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INTRODUCCJ:ON 

Uno de loa fen&itenos tllás importantes dentro de la economía nllcional en la dé­

cada de loa ochentas. ha aido el de la inflación. el cual ha tenido graves r.!. 

percusiones finnncieras para todas las industr.Laa tanto públicas COlllO priva­

das. Originalmente planteaba la probleui4tica de que loa estados finllncieroa­

con base en la valuación a costo histórico. no presentnban razonnbl euiente la 

•itw:ieión financiera de lns entidades econó111icas, ya que no se reeonoc!a int,!_ 

gralmente en ellos los efectos de la inflnción. 

El Instituto Hex.tcano de Contadores PUblicos. a trav.&a de su Comiai6n de Pri!!. 

cipios de cantabJlidad, despuEa de un proceao de evaluación y cxper.1Jaentaci6n 

del problB8111 0 emitió el Boletfn 8-10 y aua docum.entos de adecuaciones con el 

objeto de establecer las reglas para la valuación y presentación de laa part.! 

das contenidas en la Jnforución financiera que se ven afectadas por la infl.!, 

ción. ade!llA'a de darse la técnica cont11ble necesaria pnra reconocer dentro de 

111 mialhil aua efecto•• para de esta manera preaentar razonable.ente, de confo.!, 

midad con principio• de contabilidad generalmente nceptndos, la situación fi­

nanciera de la• entidadea y el resultado de aua operaciones. 

El fenómeno inflacionario durante loa últimos años de la década de los ochen­

tas ha mostrado una tendencia a la baja. llegando a rangos porccntualc• de in­

flaciSn sensiblemente inferiores s los que se hablan registrado con anterior.! 

dado sin elnbargo, el proceso de actualización integral de la informacJ6n fi-­

nanciera debe continuar. ya que no debe perderse de vista que la determina- -

c1ón de la tendencia del fenómeno inflacionario sólo •e puede apreciar en un 

período de tiempo nuficiente.ente amplio. adem.Sa de aer aiuy importante la ea­

tabilidnd econ&aica que pueda presentar nuestro país en el futuro. 

_,_ 



El presente trabajo se encuentra dividido en cinco cap{tulos, antes de ~ 

los cuales se encuentra un apartado destinado a explicar cual fUe la met~ 

dologla seguida y las hipótesis que se plantean. 

El primer capitulo contiene loa conceptos teóricos básicos sobre loa cua-

1ea parte eata investigación, aal como la presentación de la auditoria ~ 

terna COlllO la actividad por excelencia del Licenciado en Contaduría en su 

ejercicio profesional. 

El segundo capitulo presenta cual ea la técnica de la auditoria externa -

para la realización de au actividad durante las fases de planeación y re­

visión del control interno. 

El tercer capitulo explica en fonw. te6rica y prdcticn cual ea la técnica 

contable para la actualización del activo fijo y su depreciación por loa­

diferentca Détodos aceptados por la profesión, de acuerdo a principioa de 

contabilidad generaltnente aceptados, adeaia de la técnica de auditoria P.!. 

ra su revisión cuando se utilisa cada uno de eatoa método•. 

El cuarto capitulo mueatra cual es la prcaentación del activo fijo actua­

lisado y su depreciación dentro de los estados financieros, as{ como el -

dictainen de auditoria externa y las principales repercusiones que han t­

nido sobre éste loa efectos de la inflación en la información financiera. 

En la últi.m3 parte de esta investigación se presenta un cu.odre eatadtati­

co publicado por la Bolsa Mexicana de Valores, donde ac puede apreciar la 

importancia del activo fijo neto reexpreaado dentro del activo total de -

las e111preana má's importantes de México. 

-ii-



Finalmente se tiene un apartado relativo a las conclusiones de la presen-

te investigación. 

Espero haber logrado el objetivo propuesto en la realización df este tra­

bajo. mostrando una metodología clara. práctica y objetiva que ayude en -

el esfuerzo de solucionar problCllWl• que se plantean a la profesión conta-

ble. 
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METODOLOCIA DE LA INVESTIGACIDN 

Hip6te•i• 

Las hip6tesis que se plantean en el presente trabajo. las pretendo comprobar -

durante au desarrollo y son las siguientes: 

1) El activo fijo y su depreciaci6n son dos elementos del balance general 

que deben ser actualiz:ados para presentar la situ1:1ción financiera de -

las entidades y el resultado de awa operaciones razonablemente y. por 

lo tanto. permitir un.o. adecuada toma de decisiones. 

2) Actualmente existe la tEcnica contable para afronta.r la problemática -

que presenta el integrar el fenómeno inflacionario a la tnforw.aci6n f.! 

n.anciera Y• en forma eapecífica. en sus efectos en el activo fijo y su 

depreciaci6n. 

3) La auditoría extorna ea una disciplina que permite avaluar. en base a 

principias de contabilidad seneral•ente aceptados. la raaaa.bilidad­

de info.-..ci6n financiera de las entidades Y• en fo.-.. eapeclfica. el 

rubro del activo fija y su depreciaci6n presentado en la mima. 

4) El dictamen del auditor externo representa la base ea la cual se aa-­

porta la confianza para la toma de decisiones en la• eazpreaaa. y de­

gran :l=portancia sobre el activo fija y au depreciact6n. 

Objatiwo 

Este trabajo tiene ca.a objeto priacipal el dar al lector las baaea teóricas y 

pr&ctlcaa para la actualii:aci6n del activo fijo y au deprec1aci6n en loa esta.­

do& financiero• de u.na empresa manufacturera. ya que seneralmente late ea uno 
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de los principales rubros del balance general. el cual, de no actualizarse, 

provocarla que se tuvieran problemas para la interpretaci6n de la informa­

ción financiera y la toma de decisiones, 

Plenteaaiento del Probll!llla 

El problema que se planteó y dió origen a esta investigaciDn fue ol presen­

tar en una fon;ia clara y práctica la técnica contable aplicable para la ac­

tualización del activo fijo y su depreciaci6n en t1na C111preaa manufacturera. 

adem.fa de presentar la técnica de auditoría externa necesaria paro su revi­

aión. 

Deliaitación del Universo 

La aplicación prlctico de este trabajo tiene como entorno toda aquella in­

fonaación financiera qt1e ea encuentre inmersa dentro de una econom:fa que •.!!. 

fra loe efectos de la inflación y principalmente para todas aquellas empre­

sa• en las que el activo fijo tenga i•portancia dentro de su información -­

conc.ible. 

a.copilación de !>atoa 

La recopilación de dato• seguida paro la realización de este trabajo. fue -

principalmente bibliográfica. teniendo ta.biEn una fase experimental y de -

campo. consistente en la presentación de un caso prlctico de la actualisa~ 

ción del activo fijo y su depreciación en una c011pañfa aanufacturera. con­

forme al Boletín B-10 y aua adecuaciones. adem.fs de la presentación de un -

cuadro eatadlatico. 

--



Durante la foso de recopilación de datos para esta inveatigaci6n se realiza­

ron entrevistas con algunos de los principales ejecutivos de empresas manu­

factureras, as! como con gerentes y socios de uno de loa principales despa­

chos de contadores ¡iCiblicos. 

Interpretación de Resultados 

Lo. Jnterpretaci6n de loa resultados obtenidos, parten doade el planteamiento 

de la• hip6teais y la comprobaci6n de laa mis1Daa durante el deaarrollo de la 

investigación, hasta loa concluaJonea alcanzadas, las cualea •• preaentan en 

un apartado especial en la última parte de este trabajo. 



CAPITULO l 

G E N E R A L l D A D E S 

1.1. Concepto del activo fijo reexpresable y su depreciaci&n. 

El activo fijo reexpresable. 

El activo fijo se puede definir como todos aquellos bienes tangible•(percepti­

blea por loa aentidos)de una entidad, loa cuales tienen como prop6aito1 ser -­

usados para beneficio de la entidad, Utilizándose pare la producci&n de artlc_!! 

los o bienes de consumo para la venta al público en general o en algunas oca-­

sienes para ser utili~ados dentro de la misma entidad. 

El activo fijo representa una inversi&n disfrutable para las entidades durante 

un período estimado de tiempo, dependiendo de su vida útil. Su principal pro­

p6eito ea el de ser usado por la entidad en el curso noraal de aus oparaciones 

y no al de ser vendido,en cuyo caso deberlan de ser coneideradoa collD inventa­

rio para la C0111pañ!a. 

Asimismo el activo fijo no está representado por aquellos activos, que no ob~ 

tanta tunar las características citadas, son caraados dlr•cta .. ate a resulta• 

dos en el mo111ento de su adquisici&n y no son considerados CDl90 una inverst&n -

capitalizable, por representar un valor individual iniu.tarial o da afni .. 1..-. 

portancia y que r•presentarlan un mayor gasto para la Coapañla al ser control.!. 

dos dentro del activo fijo. 

El activo fijo ea un rubro de loa estados financieros que es considerado da 

acuerdo al Boletín B-10 como una partida reexpreaable dentro del grupo de par­

tidas no monetarias, ya que son activos que por su miaao valor 11Dnetario, _,.te 

se ve modificado cuando existen variaciones significativas en los Indices in~ 

flacionarios de una •conom!a. 

Hablarl mis extensamente de estos conceptos dentro del capitulo tercero de es­

ta obra. 
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LA DEPRECIAClON 

La depreciaci6n es un elemento esencial dentro del activo fijo. el cual es in­

dispensable considerarse para la correcta preaentaci6n y registro del activo -

fijo dentro de loa estados financieros. 

La depreciaci6n ea considerada cotDO el reconocimiento dentro de los estados f! 

nancieros de una entidad. de la dimdnuci6n de valor de loa activos fijos. de-

bido al uao y desgaste al que son souietidos al ser utilizados en las operacio-

nes normalea de la entidad. 

La depreciaci6n es considerada como una cuenta complementaria de activo. de D.!, 

turaleza acreedora. contraria al activo fijo que es de naturaleza deudora. 

El Instituto Alilericano de Contadores PGblicos define a la depreciación de la 

siguiente manera: 

"La depreciaci6n contable es un sistema de contabilidad que tiene por objeto -

diatribuir •l co11to u otro valor blaico de los activos tangiblea de capital. 

•enos el valor de desecho, entre la vida estimada de servicio de la unidad o 

grupo de activoa en una forma aisteútica y razonable". (l) 

De esta -nera podeaioa apreciar que la depreciación ea la recuperaci6n del va­

lor de una inversión de capital en el transcurso de la vida Gtil de ésta me- -

di.ante su aplicaci6n a resultados. 

Existen varios métodos de depreciación contable. el cual será elegido por la -

eaipresa dependiendo del giro de la misma o del tipo de activo de que ae trate. 

Dentro de las e.presas manufactureras ae puede tener un tratamiento eapecial -

de depreciaci6n a un determinado activo. debido a la actividad a la que es ut! 

li&ado. 

(l)Inatituto Americano de Contadores PGblicoa. Boletln de terainologla Contable. 
NWD. 1. p&rr•fo 56. 
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Lo depreciaci6n al ser una cuenta complementaria del activo fijo. debe ser ac­

tual.izada de acuerdo a loa lineamientos del Boletin B-10. aal como tambiln el 

cargo a resultados que se realiza en el período contable o ejercicio anual de 

la compañ!a. 

De acuerdo a loa activos fijos de una c0111pañ!a • se puede desprender la si­

guiente clos1fJcac16n! 

1) Activos no sujetos o depreciac16n: En cate concepto se incluye a -

loa terrenos. ya que por aua carocter!•ticas no •ufren demirito en -

el transcurso del tiempo. 

2) Activos sujetos a deprec1aci6n! En e•te concepto ee incluyen todo•­

loa demá• eleflentos del activo fijo. ya que 6'atoa •i sufren d--'rJto 

en su valor con el trao•curao del tiempo. 

1.2. lllportancta del activo fijo y •u deprecJac16n 

Uno de los rubro• prJncipalee en los e•todos financiero• de laa industr.tsa u­

nufactureras, est& repre•entado por los inversiones de activo f.tjo, por aer -

considerado la base operacional y product.tva que genera loe Jn¡re&o• y en con­

aecuenc.ta el capital product.tvo de las espreeaa. 

Una fnauf.tc.tenc.ta en la JnveraiiSn de activo fijo ocasionarla una desi¡ualdad -

de ctrcunstanctaa de la cOlllpañ!a con respecto a la• d-aa industria• de la c~ 

petencta. ya que exi•tir!a un retraso en la producci6n, y en coneecuenc.ta en -

el Jngreso de efect.tvo para 1~ cccpaiifa, y de Jgual aanera se verían aumenta-­

dos •U. costo•• diaminuyendo de esta lllBDera la• ut.tl.tdade•. 

Un exceao en la inverai6n de activo fijo, ocaeionarl• ~ua no se podrfa aprove­

char a toda au capacidad. lo cual producJr!a un deaequtlibrio en la ne¡ochcJ6n. 

y no tener una adecuada proporci6n con el cJclo operativo de la compañfa. 
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1.3.Principios de Contabilidad Generalcaente Aceptados aplicables. 

Para llevar a cabo un estudio de loa principios de contabilidad aplieablea al 

activo fijo he considerado conveniente agruparlo• para au Olt!jor interpretaci6n 

de la siguiente ID4nera: 

1) Principios generales de registro y valuación 

2) Principios g•neralea da presentación en los estados f1nanc1aros 

1) Principios Generales de Regiatro y Valuación. 

O. acuerdo al principio da valor hiat6rico original, de loa Principio• de Con­

tabilidad Generalmente Aceptado•• las inversiones en activo fijo deber•n va- -

luare• al costo de adqu1aic16n. sin embargo en loa principio• aplicables a ••­

ta rubro ea establece que en el caso de que existan cambioa conaider.ablea del· 

poder adquisitivo de l• 90n•d.• qua afecten atgn1ficat1va .. nte •1 valor del -

costo de lo• actiVO• fijo• •• atanderi a Jo que •• ••table~c• an loa boletiaea­

particularea del In•tltuto HeKicano de Contadores Públicoa. 

Debida •l proceeo inflacionaria qu• ha •ufrtdo nuestro pala en loa Gl~t.oa - -

año•• al Bolet!n B•lO aatabl•c• la• realaa da regiatro y va1uaci&n del activa 

fija cuando sucedan estaa circunstancia•• tia referir' :lll!a ••Pli,...nte a eate 

baletfn en elcapftulo tercero de eata obra. 

Se debe>n de conaiderar de taual .. nera los •1au1ent•• cancsptoa1 

a) El coato de adqutslci&n del activo incluye al precio neto pagado por -

el bien. ale todos loa gastas que ae hagan para que dicha activo queda 

an functonamtento. 

b) El coeca de construcc16n. incluya toda• loa .. atoa en qua •• incurran 

para la conatrucci&n del activo haataelao .. nto ea que esté en condl-­

cionee de estar en servicio. indepandienta .. nta da la fecha en qua aea 

-•-



traspasado a las cuentas de activo fija en operación. 

c) Tratiíndase de construcción a instalación del activa, los intereses de­

vengados durante el per!odo de construcción, cuando se ha adquirida un 

financiamiento para dicha construcción se podrán capitalizar o llevar­

se directamente a resultadoa. 

La capitalización de los intereses es permitida debido a que el activo no pro­

duce ningún beneficio durante el per!odo de construcción e instalación para c!!_ 

brir los mismos. 

Loa intereses devengados a partir del momento en que el activa está en condi­

ciones de entrar en servicio deben cargarse a resultadaa y no es justificable 

su capitalización, debido a qua ya se esta obteniendo en ben•ficlo del activo, 

el cual puede_cubrir el gasto de los intereses. 

El efecto de este tipo de capitalizacUin desaparece al mo-nto de reexpreaar -

el activo fijo de acuerdo al Bolettn B-10 y sus adecuaciones, debido a que en 

caso de aplicar costos espectficos, el valor del activa se ajusta a su valor -

neto de reposición determinndo por el perito valuador. y en caso de utilizar 

el Indice nacional de precios al consumidor, éste se apltcar!a sobre el valor­

histórico original, segregando y no indexando los intereses. Esta misma aitu!!_ 

ción se presenta cuando dentro del costo del activo que se actualiza se encue!!. 

eran incluidas fluctuaciones cambiarlas, lo cual se comenta m&s a detalle den­

tro del tercer capitulo de esta obra. 

2) Principios Cenerales de Presentación en los Estados Financieros. 

El tercer documento de adecuaciones al Bolettn B-10 publicado por el Instituto 

Hexicano de Contadores Públicos en el mes de julio de 1989 tiene co.o propósi­

to adecuar algunos puntos de las reglas contables relativas a la fonaa de re~ 
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flejar en loa estadoa financieroa los efectos de la inflaci6n. con la finali­

dad de que éstoa proporcionen informaci6n de mayor significado y calidad para 

la toma de decisiones. Este documento entra en vigor en relaci6n con los es­

tados financieros que correspondan a loa per{odoa iniciados a partir del 1• -

de enero de 1990. y establece que todo• loa catados financieros deben ezpre-­

sarse en moneda del tnJ.smo poder adquisitivo (pesos de cierre de ejercicio). 

El estado de resultado• de acuerdo a lo que establece este tercer documento -

de adccuacionea al Boletln B-10 ae pre•eutar& a peaoa de poder adquiaitivo de 

cierre de ejercicio. y no a valores proiaedio del año. Con eataa norma•• la -

Comiai&n de Principios de Contabilidad del Instituto Hexic&DO de Contadorea.­

busca dar homogene1dad a loa eatadoa financieros y a loa reaultadoa obtenido• 

de laa operaciones. 

En el capitulo IV de esta obra me refcrirE en especifico a las regla• de pre­

sentaci6n del activo fijo reexpresado y au deprcciaci6n en lo• eatadoa finan­

cieros. 

1.4. Conc11Pto de Auditoria btenui 

Se puede decir que la auditoria esterna constituye la actividad por eacelen­

cia del Licenciado en Contaduría. ya que ca el ~nico profeaional que puede -­

realizar esta función. dadas sus caractcriaticaa y conocimientos profeaiona~ 

les. 

Existen muchas definiciones o conceptos de auditoria, al¡uno• de los cualea 

he considerado incluir en la preaente investigación. para llegar a tener una 

concepción m&a ampli.a de lo que ea lo auditoría. 
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ERIK L. KOHLER 

"Auditoría es una revJs16n analítica hecha por un contador público, del con- -

trol interno y registros de contabilidad de una empresa u otra unidad económi-

ca que precede a la cxpresi6n do su opin16n acerca de la corrección de loa ca­

tados financieros". <2> 

ROBERT HONTGOMERY; 

"Auditor!.n ea un examen Bistci11útico de loa libros y registros de un negocio 

con el fin de verJfJcar o determinar los hechos relativos a sus operaciones f4_ 

ruancieras y loa resultados de listas ¡mra inforur sobre las mismas". (J) 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en sus Noraas y Proced!aieatoa de 

Auditarla dice: 

"La auditarla financiera ea 111 revia16n que se hace de los estados financiero• 

con el fin de proporcionar al auditor loa elementos de juicio necesarios para-

poder estar en condiciones de emitir una apini6n de una .. nera objetiva y pro­

fesional". <4 > 

El despacho Arthur Andersen and Co. en su manual de objetivos y pracedbitentoa 

de auditoria dice: 

"La auditarla es el examen de las estados financieros que se h4ce con el obje-

(2)Erik L. Kohler. Auditoria. Ed. Diana. Héxico 1987. p&g. 24. 

(l)Roberc Hontgomery. Auditoria Hontgoiaery. Ed. Limusa. Héxicoo 1989. p&a. 
114. 

<4 >1natituto Mexicano de Cantadores Públicos. Boletín F-01 Hormas y Procedi-­
mientaa de Audttor!a. MfixJco. 1989. pfig. 71. 
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tivo de expresar una opinión sobre loa mismos. o sea el procedimiento scguido­

por el auditor para cerciorarse de las cifras presentadas en los cstadou fina.!!. 

cicros de confonnidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados -­

año con año". (S) 

Ea a1 opinión una def1nici6'n adecuada de lo que es la auditoria externa ea la-

siguiente: 

"Ea la rev1ai6n que sobre loa e.Jitados finaacleros de una entidad hace un Lice.!!. 

ciado en Contadur!a independiente. mediante la realización de pruebas y proce­

dimientos de auditoría generalmente aceptados. sobre loa registros de contabi-

lidad de la entidad. para cerciorarse do la razonabilidad de dichos e.ta.dos f.! 

nancieroa a una fecha detenainada. de confoniddad con Principios de Contabili­

dad Ceneralmcnte Acepta.dos". 

Existen dos tipos de auditoría. ya sea financiera u operacional: 

Externa 

Interna 

La auditoria externa ya ha sido definida en loa párrafos anteriores. pero ca -

necesario considerar que cata actividad tiene que ser deaarrollada necesaria~ 

mente por un Licenciado en Contaduría y el resultado de su revisión (Dictamen) 

ea emitido con atención a los accionistas o al consejo de administración de la 

entidad. 

La auditoría interna es la que rCllliua una persona (no necesariamente UD cent~ 

<5J Arthur Andersen and Co.: Objetivos y Procedimientos de Auditoria. Volumen I. 
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dor público) dependiente de la entidad y que reporta el resultado de sus revi­

siones de control detallado de ciertas operaciones directW11ente a ua funciooa­

rio de alta jerarquía dentro de ln entidad. 

1.5. Importancia de la Auditor!a Externa 

La auditor!a externa hn venido cobrando gran iP1portancia en nua.tro pa.la en -

los últiPIDs años. debido principalmente a que existe una gran desn:inda de infO,!. 

m.ación dictaminada sobre la situación financiera de una entidad determinada -

por parte de diversos elementos del ámbito económico, dentro de los más impor­

tantes se encuentran los siguientes: 

l) J,.a Aamablea de Accionistas: Para tener la aeguridad de un adecuado­

inforaa sobre au inversión. 

2) El Consejo de Adminiatraci6n: Para asegurarse que las operaciones -

de la entidad se lleven a cabo de acuerdo a las polJ:ticaa estableci­

das. 

3) El CC.iaario de la entidad: Para asegurarse de la correcta adain1•­

traci6n de la entidad y basar la opinión que ~1 también hac~ al res­

pecto. 

4) Directores y Ejecutivos de la entidad: Toaar decisiones adecuadas -

para manejar la situación financiera de la entidad. 

5) Trabajadores de la entidad: Para nsegurarae de un correcto re~arto 

de utilidades. 

6) Bancos, Acreedorea y Proveedores de la entidad: Para verificar la -

solides financiera y liquides de la entidad. 
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7) Gobierno; Para el pago de impuestos y cstadlsticas. 

8) Posibles Accionistas; Verificar si es costc.able una posible inver­

sión. 

ca.da uno de ellos necesita de esta iní~~nción para la tC!lllD de decisiones. -­

las cusles ae ven dctenninantctaL>nte afectadas de acuerdo al resultado de la -

rcvisi6n realizad.a por 1-1 auditor externo. 

1.6. Objetivos de la Auditoria Externa en la revisi6n del Activo Fijo 

Ea importanre recalcar que el objetivo del auditor ext(i}JlO al revisar la in­

fonnnción financiera en •~ conjunto ea el de satisfacerse de la razonabilidad 

de dicha iníonll4ción financiera a una ~terud.nada fecha. 

A continuación mencionar6 los pria.cipalca objetivan de revisión que debe te-­

ncr el auditor externo al revisar eapeclftcamente el rubro del activo fijo y­

au depreciación. de acuerdo a las Nonnaa y Procedimientos de Auditorfa del 

lnatituto Mexicano de Contadores PGblicos. 

1) Cmaprobar que existan loa activos y que estén en uao. 

2) Verificar que aean propiedad de la empresa. 

3) Verificar au correcta valuación. 

4) C0taprobar que el cálculo de la deprr.ciación se haya hecho de acuer­

do a loa métodos aceptados y bases razonables. 

5) Comprobar que baya conaistencia en el método de valuación y el ~ 

cilculo de la depreciación. 

6) Determinar los gravimenes que existan. 

7) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los eatadoa !i~ 

nancicros. 
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El objetivo final del trabajo del auditor externo ea reunir la evidencia sufi-

ciente y competente para tener una baae adecuada para la expresión de su opi­

nión y determinar &i las cifraa moatradas en los estados finnncieros dentro 

del rubro del Activo Fijo y au depreciación aon razonables y adecuada&. 

1. 7. Norma• d• Auditor.fa Generala.ente Aceptad•• 

El Boletín C de las Normaa y Proc:edimtentoa de Auditor.ta del lnatituto Nexica-

no de Contadores Püblicos. defi.n• de la s.tgutente manera lo que aon laa norwaa 

de auditoría. 

"Son loa requtaitos mlnt.oa de calidad Telativoa a la peraonalidad del auditor, 

al trabajo que de&IBlllpeña y a la infon:mción que rinde ccimo resultado de eate -

trabajo". (6) 

Las normas de auditoría se cla•iftcan de la siguiente aanera: 

l) Norma• personales 

2) Normas de ejecuci6n del trabajo 

3) Not'911• de infonu.ción 

1) Nonaas per•op.qles 

Las nor.as personales se refieren a las cualidades que debe de tener el audi-­

tor para desarrollar adecuadamente su trabajo y son agrupadas por el boletfn -

mencionado de la siguiente manera: 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

C6 >1natituto Mexicano de Contadores Püblicoa. Boletln c. No~a y Procedimie~ 
tos de Auditoria. Mlxico 1989. p.ig. JS. 
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b) Cuidado y diligencio profesional 

c) Independencia 

2) Nonu.s de ejecución del trabajo 

Sen loa elementos básicos y fundamentales que debe de tener el auditor externo 

en la ejecuci6n de su trabajo. Son agrupadas de la siguiente 1118oera: 

a) Ploneo.ción y auperviai6n 

b) Estudio y evaluaci6n del control interno 

c) Obtención de evtdencill suficiente y co.petente 

3) Noraaa de 1nforDDci6n 

Son loa relutivoa a la tnfo:nBDc16n que emite el auditor externo ca.o resultado 

de au revi•i6n. Son agn1padoa de la aiguiente aaner•~ 

a) Aclaración de la Telación del auditor externo con loa eatadoa finlln­

cieros o tnfo'l'Sllc16n financiera y exprea16n de opint6n. 

b) Bases de opinión sobre loa eatadoa financieros. 
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CAPlTUU> 11 

REVlSlON DE AUDlTORlA EXTERNA DEL ACTlVO FIJO 

2.1. Planeación del Trabajo de Auditoria. 

La Planeación es la et11p11 de lil auditoria de estados financieros en la que ae 

obtiene ln evidencia inicial de auditoria para evaluar al riesgo de difaren~ 

cina materiales en loa estados financieros y despuós ch!sarrollar un plan de -

auditoria para obtener evidencia adicional necesaria para reducir este riesgo 

a un nivel aceptablft. 

Para bacer una planeación adecuada de ln auditor!a. ea neceaario realizar un 

trabajo de equipo, aunque la responsabilidad final de esta •tapa recae sobra 

al socio da la auditarla, mismo que debe dar orientación y tener el liderazso 

con respecto a las diferentes etapas del proceso da planeac16n. 

Es neceMario tener un enfoque del negocio para hacer un planeamiento eficaz 

de auditarla. Mediante la cmmprensión del negocio de la entidad.el eqatpo de 

auditoria puede evaluar mejor al mismo y loa riesgos da auditorta a qua ae ea 

t¡ enfrentando. 

Una forma eficiente de realizar una planeaci6n da auditorta •• por .. dio de -

la aplicaci6n de actividades en una secuencia lógica de deaarrollo. 

Ea importante tener en cuanta que laa deciatones toudaa durante la planeaci6n 

de la auditarla son decisiones tentativas, debido a qua pueda aar necesario 

hacer cambios al plan de auditoria al la información qua se obtiene durante 

la ejecución del trabajo ea contraria a las evaluaciones iniciales. 

A continuación describiré loa etapas que integrati la planaación da una auditQ 
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r!a 0 tomando como modelo la que realiza el deepacho Artllllr Andersen and Co. 

1) Objeto General 

En toda auditor!a se tratan de satisfacer varios objetivoe generales. tales -

COIDD el referente a la eficiencia en el trabajo y brindar un servicio que te!!. 

ga un valor adicional al cliente. ain eabargo 0 el objetivo principal es el de 

expresar una opinión eobre loa eatadoa financieros que se están auditando. 

2) Riesgo General de Auditor!a. 

Eata etapa de evaluación permite establecer pauta& generalee para el planea~ 

miento de la auditoria y la evaluación del riesgo a nivel de cuentas. Esta~ 

blecléndose la siguiente secuencia: 

Si los riesgos general•• no aon .. tarialea y el ambiente general 

de control ea considerado fuerte. el alcance del trabajo a nivel 

de cuentas puede reducirse. 

Si existe un alto riesgo global o un débil ambiente genaral de con­

trol interno el alcance del trabajo a nivel de cuentae deba incre­

-ntaree. 

La evaluación de loa riesgos generalee de auditoria comprende la obtención y 

evaluación de infon.ación sobre el cliente. tales como su induatria. produc~ 

toa. finanxaa. au situación en el Narcado 0 aiatemas contables y ambiente gen.!. 

ral de control. Incluyendo. adicionalBenta. un juicio preliminar aobre mate­

rialidad. 

En esta etapa se tratan de satisfacer 3 objetivos principales: 

Comprender el negocio de la enridad 

- Evaluar el aabiente general de control 

- Detet111inar un juicio preliminar de materialidad 
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J) Riesgo Especifico de Auditoria. 

Una vaz concluida la faae anterior, el auditor procede a evaluar los rlesgns 

eapeclficoa aplicables a loa cuentas significativas de los estados financie­

ro•. Este análisis incluye: 

- La consideración de controles que mitiguen la ocurrencia de dlferen­

renclaa materiales no detectadas. 

La identificación de otros indicadores de riesgo especifico por cuen 

'ª· 
El grodo de riesgo de auditoría a nivel de cuenta, se ve frecuenteaenta afe,E. 

tado por cambios en loa factoras clave de un periodo o otro. tal•• como cae­

bios en el neaocto. el ambiente de control y tendencias y ralaciooe• en los 

estados financieros. 

En esta fase se van a evaluar los riesgos eapecfflcoa por cuenta, teniendo -

laa siguientes actividades: 

- Identificar Isa cuentas a considerar 

- Identificar loa indicadores de rl•"Bº 

Identificar loa procedimientos para probar loa controles 

4) Desarrollar un Pion de Auditoria. 

Una vea concluidas la• 2 faaea anteriores, el auditor externo aeleccion. loa 

procedi•ientoa de auditor.fa que respondan al riesgo de difarenctaa .. tarla­

lea no detactadas y qu~ reduzcan el riesgo a un nivel aceptabla. 

Existen dos claaaa general•• de procedimientos; 

- Pruebas da cuapliaiento y¡ 

- Pruebas substantivas 



Lius primeras son procedimictntos reali:::ados para determinar si las tiicnic:.aa da 

control están operando adecuadamente y determinar su grado de confianza. 

Las segundas son procedimictntos realizados para detectar diferencias materia­

les en loa saldos de loa estados financieros. 

2.2. Procedimientos de Auditoría Aplicables. 

Como se dijo anteriormente los 2 procedimientos generales de revisión da aud! 

torta son laa pruebas de cumpli~iento y las pruebas subatantivae. 

Las pruebas de cuarpliaiento se pueden realizar de distinta• foraaa (cueation~ 

rlos. flujogralll4s. etc), ain embargo siempre deben di! cubrir loa •iguiente• -

tipos de técnica• de control. 

- AutorizaciiS'n 

- Procedilliento de transacciones 

VerificaciiS'n y evaluación 

Salvaguarda física 

Laa pruebaa subatanttvaa incluyan laa siguientes categorlaa 1•neralae: 

Procedil!lientoa anallticos 

Pruebas de detalle 

Laa pri-raa eon pruebas de Ja infoTI11BciiS'n financiera ciediante la evaJuaciiS'n 

de laa relaciones antra información financiera y no financiara. 

Las segundas son pruebas de los saldos registrados .. dlante confirución ob-­

servaci6n. ver1ficaci6n y otros 9'todoa. 

En auchaa aituacioo•a es necesaria una combinación de procedie.ientoa para re­

ducir el riesgo de diferencias no detectadas a un nivel aceptable. General-
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mente el enfoque de auditor!a mis efica~ y eficiente conaistir& en una combi­

nación de pruebo& de cumplimiento y substantiva•. 

~n la aigulento parte de este aap!tulo detallaré espee!fica1Dente las prueba• -

que son apli~ables en la revisión del activo Cijo, tanto de cumplimiento. --~ 

diante ln aplicación de un cuestionario, as! como substantivas. mediante el d.,! 

anrrollo del progra1n11i de trabajo reapeettvo. 

2.3. Revisión del Control Interno del Activo Fijo. 

Las non.as de auditoría requieren que se realice un apropiado estudio 1 •v&llJ!. 

c.ilin del siste11111 de control interno de la entidad colPD ba•• para detenainar au 

confiabilidad y la naturale:n. oporcunidad y alcanc• de la• procedimiento& de 

audttorfa a aplicar. 

El objetivo principal de este eatudio y evaluación •a det•rmloar la eficiencia 

del •i•teaa de control interno en la prevenei6n. o en la datecci6ny corrección 

de diferencia• .. cerialea en loa •atados financieros. 

A conttnuaeiSn ~neionar¡ algunas de las principal•• pregun~• que dsbe de co_a 

ten•~ un cueattonario de control interno. para evaluar al activo fijo y au de• 

preciaeión. Ente cuestionario debe de ser aplicedo a loa nivel•• adeeuadoa 

dentro de la entidad relacionado• a las funciones de ••t• rubro. 

1.- Mantiene la compañia registros auxiliare• de eetivoa fijos. 

2.- Son conciliado• los regiatroa auxiliares de activoa fljoa can el 111!. 

yor pariúdicaaente. 

) •• Loa ajuatea a loa auxiliares de activoa fijo• 7 l•• cu•ntes d• aa-· 

yor son •probados por loa aiveles apropiadoa. 



4.- Aseguran lo• controles que 1011 procedimientos para el retiro de ac­

tivos de las in11talac1ones se cumplen. 

En cuanto n las Adiciones y Retiros: 

l.- La coapañto cuenta con un presupuesto de inversi6n en 11111quinarla y 

equipo. aprobado por el Consejo de Admlni•tración. 

2.- Se han establecido políticas eacritaa de capi~li~aci6n que inclu­

ya: 

- D•finic1Pn de activo• capitalizables 

- L!aites de Capitali&ación 

J.- Se revise que dichas pollticas ae e&ti cumpliendo. de .. ner• peri§ 

die•. 

4.- Aseguren lo• control•• que la• adiciones son regi11tradas opotuna~ 

•nte en los au11:iliarea d• activo fijo. 

S.- Son aprobsd•a las venta• y retiros d• activoa fijos por el nivel -

adminiatrativo apropiado. 

6.- ffay controles que. aa•guren que las ventas o retiro• d• ectivo• fl~ 

Jo• aon dado• de baja oportunamente de los T•gistros auxiliar•• de 

activoa fijo•-

En cuanto a la Depreciación: 

l.- Se tiene política escrita de deptec1aci6n que incluya: 

a) O.finicl&n de activos depreciablee 

b) La vida probable aaignada para cada tlpo de activo 

e) El Olétodo de depreciación que aer' uaado para cada tipo de activo y 

para cada propQaito (financiero. fiacal. etc.) 

En caao de alguna respueata negativa a. estas presuntas. 1111 debe de incluir cua! 
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quier otro control compensatorio que tenga la entidad al respecto, y cual os 

el impacto en el enfoque de la auditoria. 

2.4. Programa de Trabajo de llevisi6n Preliminar y Final del Activo Fijo. 

Las pruebas de cumplimiento y substantivas deteruinadas durante el an&lisis de 

riesgo general y especifico deben documentarae en el programa de auditoria o -

programa de trabajo. Ea neceaario la preparaci6n de un programa de auditoria 

escrito y actualizado, el cual es eaenclal para todoa loa niveles d• reaponaa­

bllidad, ya qu• sirve tanto para la 11upervlalón y control d•l trabajo, aal co­

llD una gula para la realización del alsmo. 

A contlnuac16n aa detalla un ejeaplo de un progr..a de auditoria para la revi­

si6n del activo !ijo, tomando en cuenta au actualización por 11111dio del Boletln 

a-10. 

lllivisión Preliainar. 

t.- Di11cuta con la gerencia que adiciones •• est&n efectuando y los planea da 

expansión que existan. 

2.- Revise documentación de respaldo de laa compras de activo fijo aegGn alca!!. 

ce "X" viendo que exista consistencia entre loa dlatlntoa ele .. nto• (orden 

de compra, factura, pedi .. nto aduana!, etc.) y que hayan sido aprobados de 

acuerdo a la pol!tica establecida. 

3.- Keviae f!aicamente las adiciones aegGn alcance "X" y por laa que sean un -

ree•plazo ver que se haya dado d• baja al equipo anterior. Ada.Is verifi­

car flaic ... nte en fonaa selectiva, la existencia, estado da uso y funclo­

nanlento da activos fijos registrados en años anteriores. 

4.- Revise sel11ctivamente las pólizas de seguro de los activos fijos ala lapo~ 

tantea p3ra verificar si cubren adecuadamente todos les rieagos. 
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s.- De las bajoe ocurridos durantit el per!odo de acuerdo al alcance "X" revi-

Autorización de la bajo y precio de venta. 

Correcto registro de lo bojo. incluyendo tanto el costo como el mon­

to de la rovaluación correspondiente. aa! como sua depreciaciones 

histórica y revaluada. 

Correcta determinación de lo utilidad o pérdida tanto contable como 

fiscal. 

6.- Discuta con el director financiero y/o contralor c690 van a efectuar la -

revaluación del activo fijo y cuando se tendrán loa datos del avalGo. en 

dado caso. 

7 .- Efectue el sisuiente trabajo con loa valuodorea y funcion11rioa del irea -

de producción: 

a) Comente con el perito valuador la aetodolog[a que utilizar• para: 

Determinar el valor de reposición de loa activos. 

Estimar las Vidas útiles de los activoa. 

- Determinar la depreciación acumulada y la depreciación del año. 

Documente lo anterior en papeles de trabajo. 

b) Discuta con el personal ejecutivo co.o revisar• el avalúo, 

8.- 51 la revaluación se hace por Indices. vea que ae eatl clasificando ad•~ 

cuad ... nte la antigUedad de loa activos y se estln aplicando loa factora• 

corraapondientaa. Discuta con al personal de producción y de finanzas la 

est:Laacióo de vidas Útiles. considerando factores de uao. m.antenlatento y 

obsolescencia. 

9.- Reviaión del senior. 

10.- Aclarar puntos de Revisión. 
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Revisión Final. 

1.- Obtenga cédula d• activos fijo• y d•preclación; pruSb•la. comparando la d~ 

preciación del ejercJcio a reaultados y los efeccos da la revaluación a la 

cuenta de corrección por reexpresión. 

2.- Deteniiina en función a las adicionen y/o bajas de preliminar a final si se 

requiere hacer máfl trabajo. de acuerdo al alcance "X" 

J.- Revise la razonabilidad del avalúo en cuanto a: 

a) Efectue una comparación (por rubros. grupos de activoa, etc.) de los V,! 

lores de reposición de loa activos. determinando el lndice de crecimieE, 

to de loa aiamos. Eliminando loa activos adquiridos y las bajas ocurr! 

das en el ejercicio. 

b) Kazone los porcentajes de aumento da precio y co11111nte loa !Ida.as con el 

perito valuador. Para razonarlo ver que escén de acuerdo con la ltnea 

de inflación eapec{fica de loa activos correspondientes. 

e) Compare las vidas útiles asignadas por el valu.ador en el presente ejer­

cicio con laa asignadas en el ejercicio anterior por rubros de activo -

fijo. Evalúe su razonabilidad. 

d) Cuantifique el efecto del cambio en vidas útiles de un año a otro. tan-

to en: 

Efecto en resultados 

Efecto en el RETANOM 

e) Razona ai la revaluación sobre valores finales puede sar absorbida por 

las oparaciones para ver que no sea excesiva. 

4.- Si la revaluación se hizo con Indices: 

a) Revise según alcance "X" la correcta clasificación de 1011 activos por -

años de antiguedad. 
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b) Revise-la aplicación de factores adecuados de ajuste a loa activos. 

5.- Revise el correcto registro de revaluación. 

6.- Efectue prueba global de depreciación contable y fiscal. 

7 .- Revise el trabajo llfectunndo y concluya sobre el resultado del mismo. 

B.- Revisión del senior. 

9.- Aclarar puntos de revisión. 
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CAPITULO III 

REGISTRO DEL ACTIVO FUO REEXPR.E.sAOO 

3.1. La importancia del Boletín B-10 y su opl!cocJón nl activo fijo 

El Boletín B-10 emitido por el Inarituto Mexicano de Contadores PÍiblicoa 0 a -

través de au Comisión de Principios de Contabilidad en el año de 1983 (en v! 

gor. en forma opcional. a partir de esa fecha y en foniia obligatoria. en loa-

ejercicios terminados el Jl de dicieabre de 1984 en adelante). aurge como re! 

puesta a un fenómeno econ6aico que ae ha venido presentando en uu fonu t.-

portante y aignificativa durante la dGcada de loa ochentaa: La inflacJ6n. 

La inflaci6n ea un fenómeno ec.on&.ico que conaillte en un alza generalizada de 

precios. provocada por un auacnto del circulante. sin que exista un respaldo 

en la oferta de bienes y servicios. teniendo como consecuencia la pérdida del 

poder adqulaitivo del dinero o monedo en circulación. 

Dentro de las principales causas del fenlieeno inflacionario podeaos aencio- -

nar: 

1) Incremento del efectivo circulante. sin un adecuado Jncremento en 

la producción de bienea y aervicios. 

2) Alza de tasas de interés bancarias. 

J) Desequilibrio en la Balanza de Pagoa. 

4) Devaluación monetaria. 

5) El constante d&Iicit gubernamental. 

Eate feo&i.eno ha te.nido repercusiones en la información financiero. ya que ai 

no ae reconocieran dentro de 6ata. loa efecto• de la inflación. ea decir al -

ae preaentara información financiera histórica. éata no aerf.n un.11 1nformac16n 

útil a los uauarioa. ya que dicha información eatar!a imDeraa dentro de un 
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imbito económico que sufre loa efectos inflacionarios. 

C~ un antecedente del Bolet!n B-10 y sus adecuaciones, se tiene al Bolet!n 

B-7, también emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicoe en el -

año de 1979, siendo su variación principal con el Boletln B-10, qua en el 801!?_ 

tln B-7 so cuantificaba y presentaba el efecto de la inflación en las notas a 

loa estados financieros, revelando da esta 111nnera dicho efecto, en infonaa- -

ción complementaria, mientras que en el Boletln B-10 se reconoce e incorpora 

au efecto dentro de los estados financieros b5sicos. 

El Boletín B-JD establece dos métodos para el manejo contable del fen&.eno 

inflacionario: 

a) Método da ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

Este 91itodo corrige la unidad de aedid.11 de pesos noainalea (hist6ri­

cos) a pesos constantes (actuales). 

b) Método de actualización de costos espectficos (valor de repoaict6n). 

Este aoftodo busca cambiar los valores en que están registrados los -

activos no monetarios por sus valores de reemplazo o de repoaici6n, 

considarando para ello la capacidad de servicio del bien y el uso 

que ae ha dado al mismo. 

La in!oraact6n obtenida como resultado de la aplicación da cada uno de estos 

..etodos no es comparable, ya que parten de diferentes basea de aplicación y -

esto implica que no exista una base adecuada de comparaci6n entre ambos méto­

dos; sin embargo, loa argumentos positivos y negativos de cada uno de elloa -

para su aplicaci6n son igualmente válidos. Adeaás considero que el mStodo de 

Indices representa una mejor y llllis objetiv• base de valuación ya que en loa 

casos de aquellos rubros del balance que son actualizados por el !llétodo de 
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costos espec{ficos siempre será necesario determinar ln diferencio de vnlun- -

ción. si ese rubro se hubiera nctualizndo por medio de {ndices. Este procedi­

miento se realizo pnrn que existo uno mejor buso de comparación en los estados 

financieros. 

Cada una de las empresas nl reexpresnr sus estados financieros puede elegir 

de acuerdo u sus circunstancias industriales especificas entre los dos métodos 

de actualización. 

Para que la infonnación financiera no carezca de significado y ista sea con- -

gruente. no se deberán mezclar dos lllétodos de actualización para reexpresar un 

mismo rubro del balance dentro de un mismo ejercicio contable. 

Con .ativo de realizar un proceso de actualización adecuado de la infor.ación 

financiera es conveniente conocer cuñles son las partidas monetarias y las no 

monetarias. 

Partidas Monetarias: 

Son aquellos activos y pasivos con que cuenta una entidad qu. eatln repreaent,!. 

dos por valores 190netarios nominales. y por lo tanto no sufren .adificncionea 

de valor cuando existen cumbias en el nivel general de precio•. 

Para una entidad loa pasivos de este tipo producen una ganancia inflacionaria 

y loa activos de este tipo generan una pErdida inflacionaria. 

Dentro de las principales partidas monetarias podeU1Ds mencionar: 

- Efectivo en Cuja y Bancos 

Cuentas por cobrar 

- Anticipos a proveedores 

- Cuentos por pagar 

- Anticipos de clientes 
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- Pasivos a largo plazo pagaderos en efectivo 

Partidas no Monetarios: 

Son aquellos activos y pasivos con que cuenta una entidad, en los cuales su V.!, 

lor monetario se ve modificado cuando existen cambios en el nivel general de -

precios. Esto es debido a que estas partidas están representando bienes. 

Se dispone de ellos mediante el uso, venta. consumo. liquidación o aplicación 

a resultados. 

Dentro de las principales partidas no monetarias podemos 11encioruar: 

Inversiones en acciones 

Inventarios 

Activo Fijo 

- Depreciación Acumulada 

- Depreciación del Año 

- Capital contable 

Existen conceptos dentro del capital contable y dentro de los reaultadoa del -

ejercicio que surgen co.o consecuencia de la utilización del Bolet!n 8-10, loa 

cuales son: 

a) En el estado de resultados 

1) Costo Integral de Financiamiento { C.I,F. ) 

El costo integral de financiamiento ea un concepto que foraa parte 

del estado de resultados y está integrado por tres elemento&: 

Intereaea por financiamiento. 

Fluctuación cambiarla. 

- Reaultado por posición monetaria. 
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2) Resultado por posición monetaria ( R.E.P.O.H. ) 

El resultado por posición monetaria es un efecto financiero que r~ 

presenta el efecto neto de la comparación de la actualización de -

los actiVOff y los pasivos monetarios por modio de la aplicación del 

Indice nacional de precios al consumidor. 

Se dice que el resultado por posición monetario es un efecto financiero, debi­

do o que cuando una entidad realice o utilice sus activos monetarios,obtendrlo 

uno pérdida financiera por posición monetaria, ya que obtendrfa el valor nomi­

nal de los mislllOB y no su valor con un poder adquisitivo actual. 

El efecto es contrario en el coso de que liquide sus pasivos aonetarioa, ya 

que los liquidará a un valor nominal, el cual serta menor a su poder de adqui­

sición real, obteniendo como resultado una ganancia financiera por posición ~ 

neto ria. 

El resultado por posición monetaria del ejercicio ya sea ganancia o pirdida d~ 

be llevarse en su totalidad nl costo integral de financiamiento, teniendo caao 

contrapartida a la cuenta de corrección por reexprestón o correcci6n monetaria. 

b) En el Capital Contable 

l) Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios ( R.E.T.A.N.O.H. ) 

El resultado por tenencia de activos no aonetarioa ae deterw.ta. cuan­

do se utiliza el método de costos especfficos para actualizar loe ru­

bros de inventarios y costo de ventas y/o la inveral&n en activo fijo 

y sus d•preciaciones; tanto la acumulada. aal como taabtln la cargada 

a resultados durante el ejercicio. 

El registro contable se realiza cargando a dichos activos, aal C090 

taabiin a la depreciación del ejercicio en resultados, con crldito a 

lo cuenta de correcci&n por reexpreei6n, y en el caso de la depr•ci!. 



ción acu1:1rulada. cargando a la cuenta de corr•cción por.r•expresión y 

acreditando a la depreciación. 

El resultado por tenencia de activoa no monetarios representa el movimiento -

en el valor de loa activos no monetarios por encimA o por debajo de la 1nfla­

c16n. 

Al final del ejercicio contable, la entidad realizará una comparación entre -

la actualización por medio de tndicea de sus activos fijos contra la actuali­

zación final a costos especlCicos por ..idio de peritos valuadorea independle!! 

tea al realizarse el ava!Go respectivo. La diferencia resultante representa­

rl al RETANOM del per!odo 0 el cual ae llevará independientemente de au resul­

tado deudor o acreedor al capital contable¡ cargando o acreditando a la actll!, 

lizacJón del activo fijo. 

2) Cuenta de Corrección por Reexpres16n o Correcc16n Monetaria. 

F.ata cuenta ae considera transitoria. debido a que se va a conatltulr coao 

una cuenta puente o una contracuenta de loa ~rectoa de la reexprealón de lo• 

actJvoa y paRivos no monatarloa. asl como del resultado por posición moneta­

ria. 

Esta cuenta al constituirae técnicamente ca.a una cuenta puente. debe de que­

dar saldada después de considerar todos loa efectos de la reexpreslón en la -

Información financiera. 

Se deba de considerar también la situación que se indica en el pJrrnfo 6.2 del 

prt•r documento de adecuaciones al aoletfn B-lo. el cual cito a continuación: 

"La actualizaci&n de toda• la• partidas no aonatariaa del balance, ast co91J -

la de los costos o gastos asociados con las mismas. par&f.ten la dftterminaci6n 
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residual (por diferencia) dt; alguno de loa conceptos aiguientes: actual1z.aci6n 

del capital. efecto monetario y. en au caso, resultado por tenenci.a de activos 

no monetarios. No obstante. ca aconsejable la determinación capec1f1ca de ca­

da uno de dichos conceptos como 111edio de CD!llprobación do la determ1naci6n co­

rrecta de loa miaPKJs". C7> 

Aplicación al Activo Fijo 

El activo fijo ae constituye cosu uno partida no monetaria para efectos de su-

actuolJi:ación de acuerdo al Boletln B-JO. 

Debido o que en las empresas manufactureras y en general en lo mayoría de loa­

induatriaa. el acti~o fijo representa una partido de gran importancia y ante--

riolidad dentro de loa estadoa financieros. es igualmente de relevante impor~ 

tanela su actualización para que los estados financieros presenten razon.ble--

.onte La situación financiera de la entidad y ae pueda llevar a cabo una toma-

de decisiones adecuado. 

Como ae dijo anterioniente. dependiendo de las circunatoncias de lo entidad é.!, 

ta podrá' actualizar aua activos fijos ya sea por Indices o por aedio de costos 

eapecff leos (avoHios). 

En la siguiente p&gina presento una tabla en la cual se puede apreciar en for-

aa teórica el efecto del aumento en el nivel general de precios aobre la depr,!! 

ciaci6n de un activo que costó $ S millones y tiene una vida útil de 10 años.­

Como ae puede apreciar. la e111preaa 0 al utilizar el método de línea recta sobre 

valorea histüricoa. únicamente distribuye durante la vida útil del activo -

$J 264. lo cual representa el 25.28% de au costo. considerando monedas de va~ 

lor constante. dejando de segregar de las utilidades vfa depreciación el impo,! 

te necesario para poder reponer el activo al final de su vida útil. 

C7lznat1tuto Mexicano de Contadores Públicos. ler. Documento de Adecuaciones al 
Boletln B-10 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. p.frrafo 6.2. 
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TABLA DE DEPRECIACION 
( EN HILES DE PESOS ) 

~O DE DEPRECIACION HISTORICA I.N.P.C. COSTO REEXPRESADO DEPRECIACION REEX- PODER ADQUISI-
SERVICIO ( LINEA RECTA ) ACUMULADO DEL ACTIVO PRESADA (LINEA Rgc TIVO DE LA DEP, 

TA) HISTORICA 

1979 $ 500 1.2003 $ 6,001 $ 600 $ 417 

1980 500 1.5578 7,789 779 321 

1981 500 2.0629 10,314 1,031 242 

1982 500 3,9868 19,934 1,993 125 

1983 500 7,2069 36,034 3,603 69 

1984 500 11.4713 57 1356 5,735 43 

' w 1985 500 p 18. 7836 93,918 9,392 26 

1~86 500 38.6415 193,207 19,320 13 

1987 500 100.1618 500,809 50,081 5 

1988 500 151 .9031 759,515 75,951 3 

' 5,000 $ 168,485 $ 1,264 

I.N.r.c •• INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

NOTAS El· fndlc• d• inflacldn •• •1 r•al r•slatrado an cada uno da loa aaoa, 



Por otra pnrte. se puede apreciar que el cargo a resultados por .$ 168.~85 apa­

rentemente también es insuficiente para reponer el activo. Sin embargo, real­

mente si se segregó adecuadamente el valor del activo, ya que las cantidades -

segregadas en cadn uno de los años de su vidn útil, estnban a valor presente -

del costo de reposici6n del activo. 

En las siguientes partes de este capítulo trataré en detalle como se rcali.za 

la actualización del activo fijo en una compañ!a manufacturera por medio de ~ 

los dos métodos y como se rcali.zn su rcviei6n por parte de los auditores exte.!: 

nos. 
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3.2. Ln actualiz1u:i6n por t11cdio de avalúos de especialistas del activo f:ijo y -

su depreciaci6n. 

El Bolctin B-10 especifica tres fonn.:is de actualizaci6n del activo fijo media.!!. 

te el t116todo de costos espccl!icoa: 

1) Avalúo de un perito independiente 

2) L4 aplicación de un índice cspectfico 

J) Avalúo determinado por la propia empresa. 

J\ continuaci6n explicaré cuá'les son las principales características de cada 

uno de ellos. 

1) Avalúo de un perito :independiente. 

Un avalúo es un estudio técnico practicado por valu.11dores independi~ 

tes, los cuales deben de tener una competencia y prestigio profeaio-­

nal acreditado. 

Un avalúo practicado por peritos independientes debe de contener loa­

aiguientes requisitos •tnimoa de informaci6n para que éste pueda ser­

util izado por la CO#lpañía. de acuerdo a lo estipulado en el Boletín -

B-10: 

Valor de Reposición Nuevo (V.R.N.): Es la estimaci6n del coato­

en que se incurrir!a para adquirir en el momento actual un acti­

vo nuevo semejante al que se está utilizando (en funci6n a la c.!!_ 

pacidad operativa equivalente). llllis loa costos necesarios para -

su funcionmiiiento. 



- Valor Neto de Reposici6n (V.N.R.): Es la diferencia entre el Vl!_ 

lor de reposición nuevo y el demErito provocado principalmente -

por el uso 'J obsolescencia, o sea el valor del activo en su estl!_ 

do actual. 

- La vida útil re:inanentc: Es la estimación del perfodo de tiempo 

en el que el activo puede servir a la empresa, uno de los facto­

res m&s importantes que influyen en su determ!naci6n son los - -

avances tecnológicos en ciertos tipos de activos. 

Valor de desecho: Es el que se estima tendr~ de realización el 

activo al terminar su vida útil. Eate ae da íinica.ent11 cuando -

existan cate tipo de activos dentro de la e.presa.. 

El valor de registro de estos activos debor4' ajwitarse al de rol!_ 

lizacilin. 

El avalúo también debe de considerar los siguientes conceptos bfisicos: 

- Todos loa bienes con caracterfsticaa comunes y de la misma clase 

deben de tftler un tratamiento congruente. 

- El cálculo técnico de la actualizaci6n no debe producir ••lores 

globales. sino que debe asignar valorea eapecfficos a loa dtsti!!, 

toa activos en existencia o a grupos de activos h090¡fneoa o de 

caractertsticas si111ilares. 

Debe ezistir congruencia entre la polltica de capitalizaci6n de 

la co•pañ!a y las que se incorporar&n para determinar el monto -

del avalúo. En el caso de 11111nten:lciento mayor, deben considera.!. 

ac loa criterios establecidos en el BoletJn C-6 del Instituto 1't!!. 

xicano de Contadores Públicos, el cual en sus plrra[os 29 a 34 
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do los lineamientos a seguir paro capltollzor o no las reporaci~ 

DlilSo mejoroa y reconstrucciones qua se hagan al activo fijo. 

En el caso do empresas que cotizan en la Bolsa de Valores. la C.!?. 

misión Nacional de Valores ha autorizado únicamente al uso del -

11tétodo de "Costos Especlficos" mediante avalúoa de un perito in­

dependiente debidamente registrado. 

La circular 11-6 de la Co111isión Nacional de Valoras obliga a loa 

valuadores. al efectuar su avalúo. a considerar loa siguientes -

conceptos: 

Factor de obsolescencia 

Factor de .. ntenimlento 

Vida útil 

Vida remanente 

Costo de reposición 

Depreciación acumulada 

Incluyendo en aus informes como mtnimo: 

Valor de reposición nuevo 

Valor neto de reposición 

Vida útil remanente 

Depreciación anual 

2) Mediante la aplicaciSn de un Indice especifico. 

Esta opción de actualización necenits tener como base un avalGo practicado por 

peritos independientes, para que una vez realizado éste, en los ejercicios CD,!! 

tables inmediatos siguientes, se ajustan las cifras del avalúo mediante la - -

aplicación de Indices especlficos de precios de tos activos que se trate. Es­

tos Indices pueden ser proporcionados por el mismo valuador, por el Banco da 
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Hóxlco, o por una institución de reconocido prestigio. 

Esta opción de actualización es buena para aquellas entidades en que el costo 

de un avalGo anual es demasiado importante, pero no obstante lo anterior la e!! 

tidad quiera ajustar sus activos lo m&s apegado a la realidad para su preaent.!. 

clón en los estados financieros. Sin embargo cuando sea evidente que las el~ 

fraa tiendan a apartarse de las del mercado, ser& necesario que se practique -

un nuevo avalúo. 

3) Mediante avalGo determinado por la propia empresa. 

Esta opción de actualización que también da el Bolet!o 8-10 se puede aplicar -

en auy pocas entidades, ya que implica que dentro de la empresa exista perso­

nal capacitado que conozca a fondo loa activos. y pueda evaluar el costo 1 la -

tecnologfa y el estado del bien. o también que por la naturaleza del activo de 

que se trate ae disponga de elementos pricticos y objetivos para la deteraina­

ción de su valor de reposición. 

Cuando se realice cate tipo de avalGos, el mismo debe de contar con loa requi­

sitos mfnimoa de información que estipula el Boletln B-10, cuando se realiza -

un avalúo por medio de peritos Independientes. 

Adeala de lo anterior, esta opción de actualización ae da an muy pocas ocaaio­

nea por lns siguientes razones: 

- El Doletln B-10 recomienda enflticamente que las compañfaa que Jo real! 

zen se auxilien de valuadores independientes para revisar y dictaminar 

las estimaciones efectuadas por la propin empresa. 

- Los auditores externos solo podrin dar como correctas las clfraa deter­

minadas en el avalúo prácticado por la prnpla empresa cuando se atienda 
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n ln rec0111cnd11ción anterior. 

- La Ley General de Sociedades Hercnntilea a6lo peralte la capi~ 

lización del superñvit por revalu:iC:iótt de 4Ctivoa fijos. cuando 

esté basado en nvalúos practicados por valuadorea independien--

tea. oficialmente reconocidos. 

Consideraciones Generales a las tres for11111a de actualizaci6n: 

Loa activos en desuso. o que ae proyecta venderlos con un fu tu-

ro inlllediato deben valuarse a su valor neto de realiznci6n. el-

cual es un precio estimado de venta. menos loa coatoa en que se 

incurrir!a al venderlo. 

En perJ'odoa subsecuentes al que se actualiza el activo fijo. se 

deberá de toia11r como valor contable en libros el 61timo valor -

actualizado ~enos su depreciación acUSDulada. 

- El plirra{o 3.2 del primer docwncnto de adecuaciones al Boletln-

B-10 señala lo siguiente: 

ºCuando existan indicios de que los valores actualizado• de loa 

activos fijos (determinados por cualq,uiera de loa métodos de a~ 

tualir:acián aean e,.;ceaivoa en proporci6n con su valor de uso 

(monto de ingresoa potenciales q,ue se esperan obtener como con-

eecuencia de la utilizac16n de estos activos). ea procedente h:!. 

cer la reducción correspondiente al valor actuali&ado".(S) 

A continuaci6n presento el procedimiento seguido por loa perito& valuadorea 

de un6' ca:11pañla manufacturera para la realir:aci6n del avalGo respectivo; el 

cual en t~rminos generales es seguido para las en.tidadea de este ramo. 

(&)Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
al Boletln B-10 Principios de Contabilidad 
3.2. 

-36• 

ter. Doc\.lalento de Adecuaciones -
Generalmente Aceptados. Párrafo-



Procedimientos Generales 

Cadrt tres aílos a~ efectúa un avalúo base (lnapecc16n l!stca de loe •ctivoa !J­

jos). Después del inventario base el valuador aetuali~a su avalGo por los doa 

ai'ios siguientes que se duno111lna "pri111er11 actualización" y " •eaunda actualiza­

ción". 

Inventario Base. 

a) Junta rreli~inar. 

El valuador tiene una junta preliminar con personal del depart....,nto clcnico y 

del departamento de tllllnteni~i•nto de la compañia para d.9finir loa activo• qua 

ae van a inspeccionar. la fecha en que se llevará a cabo la 1napecci6n y aata­

nar vidas útiles sobre una baae preliainar. que d•spuls aer•n afJtu1daa con •1 

resultado de 14 inapeccJ6n !laica. 

b) Trabajo de c.aapo~ 

- Conatrucciones y cimentacton••·- Se to..n en coustderac1Ón lo• .. tros cua­

dr•dos de conatrucción y los ... terldles uaadaa o •u• •ustttuto•• 

- Terrenoa.- En baae a las metroa cu.dr•dos según la escritura. ala lea mejo­

ra• efectuadas. 

- HaquJno.rta y Equipo.- Se eo.an en cons1deracián su cepsctdad, la 11arca del 

equipo, y el llOdelo. Cuando soa equipos antiguos •• hu•c•n equipos auatttu­

toR con capacidad de producción slaiilar, para que sean equJparebles. Se V!, 

rifJcan las condlcionea ffaicea del equipo y se investiga eobre au .. nt•ni­

mlento con loa tlcnicos de la co•pañfa. 

e) Trabajo en la Oficina. 

:En la oficina el valuador realiza el trabajo de aatsnar valores de repo'!.Jci6n 

nuevo. 

Cuando ae trata de bienes de procedencia nacional •• obtiene coti~acionea d• 

proveedores por escrito. por telSfono o sn forma peraonal. 
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Cuando son hiena• de origen extranjero ae obtiene cotización de loa fabrican­

tes del pala respectivo. 

Para determinar el valor de reposición nuevo de equipos de procedencia extra!! 

jera se considera precio del proveedor, fracción arancelaria, gastos de impo.!: 

tación, fletes tanto en el extranjero coao en el pala, gastos de instalación. 

cimentaciones y 1110ntaje. En muchos casos ae to .. en conaideraci~n el valor -

de la ingeniarla básica, la cual consiste en loa proyectos y estudios para la 

instalación de la planta. En ciertas plantas antiguaa la ingenier(a b4sica -

no se considera por aer •(nima, dado que la planta fue creciendo de acuerdo a 

las necesidades del mercado. La paridad monetaria ea un factor muy importao­

te ea la determinación del valor de reposición de loa bienes de procedencia -

extranjera. 

En caso que no se obtenga la cotización del proveedor se acepta utilizar al -

valor de adquisición e indexarlo con (ndicea eepeclficoa del valuador para d.!:, 

ter-.lnar el valor de repoaición. 

d) Depreciación acumulada. 

El valua:dor utiliza el mStodo de depreciación en linea recta ponderada, lo 

que significa que toman en consideración la edad, el mantenlaiento y la abso­

leacencia del equipo para asignar la depreciación acwaulada y obten•r el va~ 

lor neto da reposici6n. 

Cada tres años, (inventario base) se revisan loa concepto• de edad. mantanl--

miento y obsolescencia, efectuando loa ajuetes que procedan. 

Prillera y Segunda Actualización. 

Consiste en indexar el inventario base y de eeta foroia obt•n•r el valor de r!t 

posición del activo, ajustar la depreciaci~n acumulada, al valor nato de rep~ 

alción y la depreciación del año. 
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Se utilizan Indices espec!Cicos los cuales son unifoniies para todos las empre­

sas valundoras, dado que dichos Indices son emitidos por la Asociaci6n de Vo~ 

lW!dores de E11ipresos, la cual agrupa a las empresas especializadas en avalúas. 

Es importante destocar que cuando se efectúan actualizaciones, no se hacen - -

ajustes o los vidas útiles rct11onentes, lo que si se hace cuando se toma "inve..!! 

tario base". 

De acuerdo con las reglas actuales de la Comisión Nacional de Valores (C.N.V.~ 

el inventario base obligatorio debe efectuarse cado tres o~os y pcr dos años -

efectuar actualizaciones solamente. 

Por lo rozón anterior, surgen incrementos importantes en volares y ajustes a -

los vidas útiles cuando se toma inventario base. 

C&lculo de lo Deprec1ac16n del Año 

El procedimiento que generalmente utilizan los valuadores paro obtener el dato 

que presentan cDlllO depreciación onuol, es el cociente de dividir al valor neto 

de rcposici6n entre la vida útil remanente, utilizando los valores revaluados 

a la fecha del avalúo. Confonne al tercer documento de adecuaciones al Bole-­

t!n B-ID ésto ser& la depreciación del ejercicio que se presentar& en el esta­

do de resultados, yo que está determlnoda sobre cifras finales, tol COlllO se r.!. 

conoce la depreciación en el balance. 

Mecánica de la Actuoli&ación del Activo Fijo tomando como base el avalúo pr•~ 

tlcado por peritos independientes. 

Una ve& realizado el avalúo, el voluador responsable, presenta 6ste a la enti­

dad, el cual se puede decir que consta de doa portea: 
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a) Un desglose por grupos hom.og6neoe de activos, detert11.inado por cada -

uno de ellos; el año de adqu1sic16n, la vida Gtil rCD1anente, el va-­

lor de repoa1ci6n nuevo, el valor neto de reposición, la deprecia- -

ción acuaiulada y la depreciación anual. Se indica adem4a el código­

para identificar cada uno de loa activos. 

b) Una hoja resumen, donde ae indica por cada uno de loa conceptee que­

forman el activo fijo de l• entidad (Edificios, HaquL,aria, Equipo y 

Equipo de Transporte, etc.), el valor de reposición nuevo, el valor­

neto de reposici6n y la depreciación del año. 

Toma.ndo c01ri0 baso la inConnac16n de la hoja resumen del avalúo, se realiza la 

actua.lización contable de la siguiente manera: 

a) Activo Fijo. 

Al valor de reposici6n nuevo so le roetll el saldo del activo fijo del ejO,!. 

ciclo anterior, dando como resultado el ajuste al activo fijo por actuali­

zación. El asiento contable que se realiza ea el de cargar al activo fijo 

y acreditar a la cuenta transitoria de corrección por reexpresi6n. 

b) Depreciación Acumulada 

Al valor de repoaici6n nuevo se le reata el valor neto de repoaJcJOn, y a 

este resultado ae le resta el saldo de la depreciación ncW11Ulada haata el­

ejercicio anterior, dando c01n0 reaultado el ajuste por actualización a la­

deprecJación acumulada. El asiento contable que se realiza ea el de car-­

gar a la cuenta transitoria de correcci6n por ree:icpresión y acreditar a la. 

depreciación acumulada, 
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c) Depreciación del Ejercicio en Resultados 

Se obtiene su11111ndo el dato de depreciación del año actual al determinado -

en el ejercicio anterior por el valuador¡ a esta resultante se le sacar4 

un promedio entre ambos. A este promedio de depreciación se le deber& re.!! 

tar el monto de la depreciación contable histórica cargada a resultados. -

dando COl!lo resultado el ajuste por actualización a la depreciación en re­

sultados. 

El a•iento contable que •e realiza e• el de cargar a la depreciación anu3l 

(Re•ultados) y acreditar a la cuenta transitoria de correcci6n por reexpr!, 

siOn. 

De acuerdo a las disposiciones del tercer docuaento de adecuaciones al lo-

lettn B-JO, la cifra que RC presentar.4' en el catado de resultados como de-

preciación por revaluación, ser& el i11porte que indique la hoja resuaen -

del avalúo coso depreciación del año menos el m.onto de la depreciación CD.!!. 

table hi•tórica carsada a resultados. 

d) Result.ido por Tenencia de Activos no Monetarios 

Co111<1 st ha mencionado anteriormente. el Resultado por Tenencia de Activos-

nn Hnnetarios (R.E.T.A.N.O.H.), repret1enta el incremento en el valor de --

Jos activos no monetarios por encima o por deb¡:¡jo de la inflación. 

La mecánica es Ja siguiente: 

a) AJuste de actualización al 
activo fijo por avalúo. 

b) Ajuste de actuallzacJ6n n­
la depreciaci6n acW11ulada­
por avalúo. 

Ajuste de actualizac16n 
al activo fijo por rnd! 
ce•. 

Ajuste de actualizaci6n 
a la depreciaci6n acwa:!! 
lad.i por .Indices 

RETANOH 
de activn 
fijo. 

IU."TANOK 
de depreciaci6n 
acuaulada 



El reaultado neto de la c01aparaci6n del reaultado del inciao a) menoa el re-­

aultado del inciso b), darli co., reaultado el RETANOH del ejercicio. corres­

pondiente a los activos Cijoa, el cual deber& de presentarse en la cuenta de 

capital contable de "Ezceao o Insuficiencia en la Actual.i&ac16n de Capital".­

con cargo a 111 Bctuali211clón del activo fijo. 

- Ventaja• y De11vent11j1111 del HStodo de Costos Específicos 

A continuac16n mencionaré laa priocJpalea vcntajaa que proporciono uta lllto­

do de actual1zac16n. 

Considera lo• renglonea en loa que loa efecto• de la J.oflac16a aon ... 

hiportantu. 

Repreaenta un alate=a que deaueatra uua Jnformaci6n que ayuda en el ~ 

proceao de toma de declaionea. 

Conaidera un conjunto de t'cnicaa. criterioa y polftlcaa congruentes -

entre al. 

TCllMI en cuenta la ccmpoaicl&n f{aica del bien, aua caracterlatlcaa de­

eficiencia, eatado actual. tecnologfa. etc. 

Diatingue y preaenta por aeparado el reaultado por tenencia de activo• 

no monetarioa. 

Intenta asegurar la capacidad operativa de la aupreaa en un luturo al­

pretender conaervar el ..-nteniaiento de capital. 

Incluye a todos loa activos que eatin en uao. aún aquelloa qua ya han­

agotado su deprcciac16n. 
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A continuaci6n niencionar6 loa principale.a desventajas que presento este aé'to­

do de actualización. 

Representa un alto costo. que no pueden solventar todas laa empresas. 

Puede existir subjetividad en loa peritos que efectúan el avalúo. 

Para algunos uauarioa representa 111ayorea dificult4dea de interpret.m­

cién. 

J.3. El auditor externo ante loa avalúoa y sus procediaJ.entoa de revisión. 

El auditor externo debe de poner eapectal atención en el avalGo qua preaent&D.­

loa perttoa independientea. en varios puntoa en eapec{fico 1 ya que dicho ava~ 

lúo servir& como baae para la actua1Jzaci6n del activo fijo y au deprecJacJ6n. 

A continuación indicaré loa princi1>4lea procedimiento& de rev1.atl5n1 y loa pu!!, 

toa especiales en que debe de poner atención el auditor eaterno al raali.aar 

la revisión del avalúo y la actualización del activo fijo 1 au depreciaci6a. 

por este mfitodo1 aplic&ndoloa aegún procedan en cada una da aua doa viaitaa 

(Preliminar y Final). 

Proced.t.aientoa Aplicable• ea la aavisión Preliainar 

El auditor externo debe de aatiafacerae de la independencia. y cap.11cidad -

técnica del perito valuador y deberá verificar que •ate ae encuentra ragl~ 

trado ante la autoridad competente. 

El. auditor externo debe de comentar con el perito valuador la aetodoloafa 

que utilizar& para: 

Determinar el valor de repoaici6n de loa act1voa 
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Estimar lns vidas Gtiles de los activos. 

DeteTill.inar la depreciac16n acumulada y la depreci.aci6n del año. 

Este trabajo generalmente se documenta en loa papelea de trabajo de nuditor!a 

por medio de un mernoranduni. 

No ea neceaario que el auditor conozca a detalle loa .&todos e111ple.adoa por el 

perito valuador, ya que sólo los necesita comprender ea la .ed.Jda que lo ca~ 

citen para evaluar si loa datos proporcionados por el perito son razonables. 

El auditor externo deber.& asegurarse de que se cuente con un reamen 

de loa mltodoa utilizados para el avalúo, y que el alama se encuentre­

•uac::rito fona.almeate. 

S~ debe de verificar la evidencia con que cuentan loa valuadorea para­

re.alizar su estudio. la cual debe de ser objetiva. 

El aud1 tor externo debe de verificar que el valuador 1!9.lti6 su info~ 

c16n con base en un avalGo analizando de loa biltllea que componen el ·~ 

tivo fijo y que no se realiza una eatiaac16n en tfnaiooa globa.lea. 

h recomendable que el auditor tensa una reuni6n previa a la realtza­

ci6n del avalGo con el personal directivo de la compañfa y con loa pe-

rito• valundorea, para definir criterios. 

Procedimientos Aplicables en la Revisión Final. 

Se debe reviaar la razonabilidad del avalúo en cuanto a lo siguiente: 

Se debe de efectuar una. comparación de la relación detallada del avalGo 

de loa valores de reposición de loa activos, detenitnando el Indice de-
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crecimiento de los mismos. Se deben de eliminar loa activos adquirido• 

y las bajas ocurrid.a.a en el ejercicio. 

Esto co11p.a.roci6n ae debo de efectwsr de tal foTillD. que permito concluir 

si loa valorea actualizados incluyen todoa loa bienes del activo fijo. 

Se deben de razonar loa porcent..a.jea de aumento de precio. loa cu.a.lea d.!, 

ben estar de acuerdo con la inflación eapecffica de loa activos corres­

pondientes. 

En cado caso de que no sean razonables. esca se deber& de comentar con­

el valuador y con la dJ.rección de la compaiU'.a. 

Se debe de verificar que se utiliza un mismo criterio de actuali&aci6n­

para loa bienea de caracterJaticaa at.ilarea. 

Se debe evaluar la razonabilidad de las vidas út.ilea asignadas por el -

valuador en el presente ejercicio med.t.nte la CDllParaci6n de las .s. ..... 

asignadas en el ejercicio anterior por rubros de 11ct.ivo. 

Vartficar que el üaporte de lo depreciación acuaulada ea conaruent.e T -

que por lo u.neo el valor neto de loa activos (valor de repoaici6n -­

nos au depreciación acWllulaaa) ea adecuado. 

Se debe de cuantificar el efect.o en el cambio en laa vidas útiles de un 

ano a otro. tant.o en: 

Su efecto en Resultados 

Su efecto en el RETAHOH 

verificar que los bienes que no se van a reponer se incluyan al coato -
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en caso que se encuentren en operación o al valor neto de realizac16n 

si se van a vender. 

Se debe razonar al la revaluaci6n sobre valores finales puede ser ab­

sorbida por las operaciones para ver que no sea excesiva. 

Cuando el avalúo tenga una antJgUcdad superior a un año. ae deberl ve­

rificar que se actualizaron sus valores mediante índices eapeclfica..­

proporcionados por el valuador. de acuerdo a Ja raaa induatrial de la­

l!llpresa. o mediante la aplicacidn del Indice Nacional de Precio• al -­

Conalllllidor. en cuyo caso. si éste refleja un incremento del SOZ o ale­

en relaci6n con la fecha del avalúo. ser& necesaria la prlctica de wa­

nuevo avalúo. 

Verificar que el registro contable de Ja actualizaci6u ae baya efectU;!_ 

do por separado de loa costos hiat6ricoa. 

3.4. La actualiaacilin del activo fijo y su depreciación cuando no - re.liza 

avalúo de eapecialista.s. 

Generalidades 

El Boletln B-10 establece que ademls del mEtodo de coatoa eapeclficoa (Valor­

de Repoa1ci6n) • taabJEn existe la opcJ6n de actualizar al activo fijo y au d.!, 

prec1aci6n por •edio del mfitodo de ajuste por cA8bioa en el nivel general de­

precioa 0 aplicando loa índices nacionales de precio• al consumidor publicados 

por el Banco de ~co. 

El Banco de Mézico publica mensualmente el índice de tnflaci6n que ae va re~ 
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giatrando en el pala. Eate índice expresa el CW11.bio porcentual de diveraoa -

artlculoa durante cada uno de loa meaea de1 año. 

Loa lndicea de precios se fonaan del resultado de una inveatigaci6n que efec­

t<la el Banco de México en coordinaci6n con otras dependencias federales como 

la SECOFIN, en almacene•. tiendas de autoservicio. y demfa C0111ercioa, c09p4~ 

rendo loa precios actuale• con loa de un año anterior. 

El Banco de Héx.J.co calcula loa lndicea en b4ae a un promedio ponderado, pro­

cesando por medio de una cmiputadora loa precios de cerca de 90 mil artfculoa 

loa que ae recopilan cada mea ea JS ciudades del pala. agrupadas en regiooca. 

- Actuali&ación del Activo Fijo 

P•ra ajustar laa cifra• del activo fijo. cuando ae trata da una prt.er. actll::!, 

lizaci6n. ae debe tener un anfliaia de todaa las cuentaa que lo intearan (Ed,! 

Ciclos. Maquinaria y Equipo. Equipo de Transporte y de Oficina•• etc.). 

Para la primera actualiaaci6n por medio de !ndJces. ae debu detenainar la ai­

gutente tnfonuctón por cada uno de loa concepto• que fol'1114n el activo fijo. 

1) Deteniinar las facbaa origlnalea de adquiaici6n de cada partida en -

fonaa individual. Se debe tener especial atenc16n cuando ae tuvie~ 

ron ampliaciones o mejora• a dichos activos, por lo que dentro del -

an411aia ae deberán de presentar laa fechas en que ocurrieron eataa­

ampliacionea. ya que tendrin un ajuste por actualizac16n diferente. 

2) Deten:iinar el valor de ajuate tomando en cuenta el l~dlce Nacional -

de Precios al ConsU11.ldor a la fecha de la adquia1ci6n y el Indice N.!!, 
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cional de Precios al Consumidor a la fecha que se va a actualizar el 

activo. 

Tomando en cuenta loa datos anteriores. Ja actualizaci6n del activo fijo ae -

realizar& utilizando la siguiente fórmula: 

Valor Original 
del Activo X 

Indice a la fecha 
de la Actualización 
Indice a la fecha de 
la adquisición del Act.ivo 

Valor reexpresado del 
• Activo a la fecha de 

la Actualizaci6n. 

La diferencia entre el valor original del activo y su valor reexpraaado dar& -

coao resultado el ajuste por actualización por .edio de Indices. 

Esta fórmula se aplicar& tantas veces ca.o activos se tensan¡ por raumea pr&s_ 

ticas y por la no existencia de índices intermedio• ae recot1ienda ajustar la -

fecha da adquiaición. si Esta no coincide con la de finales de mes, 

Es importante tener en consideración la circunstancia que plantCA el prt.ar do 

cumento de adecuaciones al Boletín B-10 en su p4rrafo 3.3. el cual cito a con-

tinuacién: 

"Si dentro del costo de loa activos que se actualizan ae encuentran in-

cluidas fluctuaciones cambiarlas (situación que puede preaentarae cuan-

do se hace la primera actualización de loa estado• financieros). la ac-

tua.lización se hará sobre la base del valor histórico original. aegre--

gando y no indexando las fluctuaciones cambiarlas aplicablea a dicho 

costo. 
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!n eatoa casos dichas fluctuaciones deben reflej11rse disminuyendo el -

efecto monetario acu111Ulado", <9> 

Para reeapreaione• posteriores 11 la primera actualizaci6n ser& necesario apl,! 

car la siguiente fórmula: 

Valor Reeapreaadci de la 
primera actualizacióo X 

Indice a la fecha de 
la aegunda actualizaci6n 

Indice a la fecha de 
la primera actual1zac16n 

Valor Reeapresado 
del activo a la 
!echa de la aegun 
da actual1aaci6n-

La diferencia del valor reexpreaado de la prirtera actualización y al valor r.!_ 

e:xpre.a.do a la fecha de la aegW1do actualizaci6n. d4r4 como resultado el aju.! 

te por actualisaci&a. el cual al igual lfllae en la primera actual1sac16n ae re-

giatrari cargando a la actualtsaci6n del activo fijo y acreditando a la cuen-

ta tranmitoria de "Corrección por Reezpreai6n". 

Para posteriores actualizaciones, ae procederi en !orwi sicailar y aal aucest-

•anente. No tendrla objeto realizar el alama procedimiento que el utilizado 

para la prillera actualización. ya que serla mayor trabajo. y el resultado ea 

Actualizaci6n de la Deprec1aci6n Ac1.UllUlada 

Al •isao tiempo al ajuste del valor de loa activos fijo•• se debe de actual!-

zar la depreciación acumulada, el procedilllJ.ento serla sencillo, debido a que 

baatarfa con aplicar a la cifra de la depreciación acumulada el lllismo factor 

de flCtualización aplicado al valor del activo fijo. Sin embargo el procedJ-

miento adecuado es el de aplicar a la cifra reexpresada del activo fijo el 

<9>1nstituto Mexicano de Contadores Públicos. ler, Docllll:lento de Adecuaciones 
al Boletln B-10. Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Pá­
rrafo J,J. 
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porcentaje de depreciaci6n que resultar& tomndo .en cuenta la vida útil del 

activo. 

Al no tomar en cuenta la vida Gtil del bien y hacerlo aobre baaea fiscales, -

contablementn habrfa conflicto, puesto que no eatarfan reflejando una reali--

dad. 

A continuaci6n ejemplificaré cual ea el procedimiento de la actualicaci6n de-

la deprecioc16n acumulada. Se consideran loa aiauientea datos: 

Un activo fijo (11oOquinaria) se adquiri6 en dici-1ir• de 1987 y ae va­

• determinar la actualicoci6n de la depreciaci6n acumulada en 1990, -

ya habilndaae reali&ado la primera actuali&aci&J. en 1989. 

La empresa cierra au ejercicio contable en el mea de dlcte:llbre. 

La tasa de depreciact6n anual de la maquinarf.a ea del 101, ya que ae-

considera que au vida útil aor4 de 10 añoa. 

El valar de adquia1c16n de la maquinaria y au caato de laat.alaci6n ~ 

fue de 100 lllillones de pesos. 

Es nece .. rio .. ncionar que por raconoa pr4cticaa, loa lndtcea da diclellbre de 

1990 y 1989 han sida estimados. 

a) Priaera actualización de la maquinaria (diciembre 1989) 

20340.2 
100,000,000 X 

10647 02 
$ 191,038,019 

b) Segunda actualización de la maquinaria (diciembre 1990) 

191,038,019 
24533. l 

X "2iiJ'4D.'2' = $ 230.418,326 
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El ajuste al activo fijo será la diferencia de la actualización a dici•bre de 

1989 Y la.actualización a diciembre de 1990, dando como resulta.do$ 39,380,307 

En la primera actualización se considera que el activo tiene un 20% de depre­

ciación acuaulada, por lo que: 

$ 191,038,019 

X 20% 

38,207.604 

20,000,000 

Valor actualizado a diciembre de 1989 

Porcentaje acU11ulado de depreciación 

tt.noa - Depreciación acumulada hiatóric.m 

Depreciación acU11ulada por reexpreai6n a diciembre da 1989 

En la aesunda actualizaci6a ae cooaidera que el activo tieoe UQ lD% de depre--

ciaci6a acumulada, por lo que: 

$ 230,418,326 

X 30% 

69,125,491 

l0,000,000 

$ 39, 125,498 -------

Valor actualizado a diciembre de 1990 

Porcentaje acumulado de depreciación 

Menoa - Depreciac16n acumulada hiatórica 

Deprec1aci6n ac\lllUlada por reexpreaión a dtcttmbre de 1990 

El ajuste a la deprac1aci6n acU11Ulada aeri la diferencia entre la depreciactcSn 

acumulada por reexprea16n a 1989 y la depreciación ac\mNJ.ada por reexprestón a 

1990, dando ccm.o resultado $ 20,917,894. 

Cálculo de la Depreciación del Ejercicio por Reexpreaión con car¡o a Resul-

tadoa. 

fil Boletín B-JO indica que la depreciación del ejercicio cargada a resultados 

ae efectúe de acuerdo con un pro11edio de saldos del año anterior, y del aiio -
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que se va a actualizar. 

Tomando los datos del ejemplo anterior. la depreciaci6n del ejercic.S.o por r,!. 

expre•i6n cargada a resultados por 1990 se calcula de la siguiente U111nerar 

Valor actual~ado del 

activo a Dicie~bre 1989 

Valor actualizado del 

activo a Diciembre 1990 

Suu de S.ldos 

Prom.dto de actualtzacionea 

Ta .. anual de depreciación 

Menos - cargo a resultados 

por dep~ciación histórica 

del aPo 

Cargo a rewltadoa por de­

preciac!Sn reupreuda del 

ejercicio 

191,038,019 

230,418,326 

2 

X 10% 

10.000.000 

$ 11,072,817 ----·--
De acuerdo a laa dfapoatciones del tercer doct.1111ento de adecu.acione• al -.Olettn 

B-10, la depreciación del ejercicio pre•entads en el estado da resultados aerl 

a pe•oa de cierre de ejercicio. 
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Tomando loa datos del ejercicio anterior. la depreciación del ejercicio por r.!, 

expresión presentada en el estado de resultados por 1990 se calculo de la si~ 

guiente manera: 

Valor actualizado del activo a 

diciembre de 1990 

Tosa anual do depreciación 

Henos - Cargo a resultadoa por 

depreciación histórica del año 

$ 230.418,326 

X 10% 

23.041.833 

10.000.000 

$ 13.041.833 --------
El ejemplo anterior. tomando en consideración todos loa efectos de la reexpre~ 

si6n lo podemos observar por medio de cuentas de mayor de la •isuieote aanera: 

Activo Fijo Reexpreaado 

Saldo 89) $ 191,038,019 

(1) 39,380,307 

Saldo 90) !.?~~!!!!:~~ 

(3) 

Asientos: 

Depreciación del Ejercicio por 
Reexpreaión en Resultados 

$ 11,012,•111 

Deprectac16n Acumulada por 
Reespreeión 

$ 18,207,604 (Satdo 89 

20,917.894 (2) 

$ 39.125.498 (Saldo 90) ·-····-··--
Correcci6n por Reexpreaión 

$ 39,380.307 (1) 

~ ll,072,817 (J) 

(l) Asiento de ajuste por actualización ol activo fijo a diciembre de 1990 

(2) Asiento de ajuste por actualización a la depreciación acumulada a di~ 
ciembre de 1990. 

(3) Asiento por la depreciación reexpreauda del ejercicio 11 resultados. 
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De esta manera se puede ejemplificar por medio de la actualizaci6n de una .. -

quinaria, el procedimiento de actualizaci6n aplicable a todos los conc•ptoa r~ 

lacionadoa con el activo fijo, por medio del mitodo de cambios en el Niv•l Ge­

neral da Precios. 

- Ventaja• y Desventajas del Método de Cambios en al Nivel Ceneral de Pr•cioa, 

A continuaci6n mencionaré las principales ventajas que propor~iona eat• mé'todo 

de actualizaci6n: 

Se considera qua ea congruente, puesto que corresponde a un conjunto de cri­

terios. opiniones y pol!ticaa adecuadas. 

Proporciona ba••• objetivas de an.Cliaia, puesto qua loa fundamentos d• au 

aplicnci6n no eat&n sujetos a un solo criterio. 

Loa dato• base para la aplicaci&n d• esta 91étodo aon procesados y publicados 

por al Banco da M(•ico, por lo tanto el costo da su aplicación •• prlctlca~ 

.. nte nulo. 

Por au relativa facilidad de aplicación, es poaibla que lo apliqua cualquier 

tipo de empresa, aunado al bajo costo qua implica au utiltcact6n. 

Si loa eatadoa financieros reeapresados fueran motivo da una auditoria, éata 

no ae enfrentarla a mayores dificultades en la revisión d• cifras, ya qua 

las basea y fundamentos son conocidos pGblic ... nta. 

A contJnuaci6n mencionaré las principales deav•ntajaa que tJane aata método de 

actualización: 
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Ea común que algunas partidas en especifico lleguen o diferir del movimien­

to que observe el Indice de precios Y• en consecuencia. no ser exacto la a.:, 

tuolización. 

Uno partida o rubro puede no tener disponible su Indice inflacionario espe­

cifico. por lo qua se oplicar!a el Indice general. no njustondo con exacti­

tud el activo. 

No se toman en cuenta para efectos de la actualización factores tales como: 

C:O.posición física del producto 

Correccionea en su calidad 

Aspectos tecnológicos 

Activo• en uso con depreciaéi6n agotada. 

Ea conveniente decir que esta• deficiencia• potenciales pueden ser superadas y 

evitadas. pero ea necesario destacarlas para tenerlas presente en su oportuni­

dad. 

J.5. Lll actuación del auditor externo cuando no ae realiza avalúo de especia~ 

listas. y sus procedimiento• de revisión. 

A continuación aencionar~ loa procedimientos de revisión del auditor externo. 

cuando el activo fijo se actualiza por aedio de Indices. segreglndolos en ca­

da una de sus dos revisiones: prelinlinar y final. 

Revisión Preliminar 

El auditor externo deberá de verificar que se esté clas.lfic.1ndo adecuad.!,_ 
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iaente la antigUedad de loa activos fijos (en caso de que ao trate de pri­

iaera actualización) y que ee eat4n aplicando los Indices adecuado•. 

El auditor extorno doberli de discutir con el personal de producci6n y de­

finanzas la esUmaci6n de vidas útiles. considerando factores de uso. lllA!!. 

teniia!ento y obsolescencia. 

Verificar si se aplica el Indice publicado por el Banco de Mb:ico. y si -

éste ee el adecuado según la raai.:a industrial de la empresa. o si ea el Í!!. 

dico general. 

Rcv!aión Final 

El auditor externo deborii revisar de acuerdo al alcance fijado la correc­

ta claaificac16n de loa activos por años de antigOedad (en caso de aer ~ 

primera actualización) • 

Se reviaarti la aplicaci6n de factorea adecuadoa de ajuste a loa activos y 

o la deprec1aci6n. 

Se reviaarti el correcto regiatro de la rcvaluación. 

3.6. Principales problemas que se presentan en la actualizac16n del activo fijo 

y su depreci.aci6n. 

La información obtenida de cada uno de loa aEtodoa de actualización. no -

ea comparable debido a que parten de bases diferentes y emplean criterios 

fundamentalmente distintos. Por esta razón ea que puede existir el pro~ 
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blema de incongruencia y falta de significado en la informaci6n cuando en 

la actualización de loe inventarios, activo fijo y su depreciaci6n. y aua 

respectivas cuentas de resultados ae aplican diferentes mt!todoa de actua­

lización; eato ea debido principalmente a qu111 la interpretación de las c,! 

fraa que producen cada uno de loa 111étodoa ca de nacuraleza distinta. 

En el Boletln B-10 se señala la conveniencia de la ap11coci6n de un mismo 

•étoda para estos rubros, sin embargo cambién permite por razones de ca­

r&cter prlctico (disponibilidad de inform.11ci6n) la colllb1naci6n de ambos -

111étodoe, siempre que esta CO!llbinación se haga a diatintoa rubros del ba­

lance. Este ea uno de loa principales probleaaa en la aplicación del Bo­

let!n B-10 a laa partidas no monetart.aa. 

Exiacen proble1114a en la confiabilidad de loa avalúo• rea.liaadoa por peri­

tos capecJalizadoa, ya que puede existir subjetividad por parte de loa -

mialllDB cm la valuación de determinados activos. En cata situación el au­

ditor ~terno deberá de tener especial atención. 

En la detenninación del reaultado por tenencia de activos no monetarioa,­

el Boletln B-ID indica que Esta puede hacerse por cxclusiGn (por tratarse 

de una actualización parcial), después de haber identificado en la cuenta 

tranaitoria de "corrección por reexpresión" • la parte correspondiente a -

la actualización del capital y la relativn al resultado por posición mon.!. 

t.iiria. 

Sin embargo tambil!n se indica que este concepto deberá de cuantificara111, com.p!!_ 

randa el valar de actualización de aua activoa no monccarioa mediante !ndice 
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de precios y aediante costos capeclficos. para verilicar •i la cifra determ.in_!. 

da mediante exclusión ea adecuada. 

El auditor externo debe de evaluar la razonabilidad del resultado por tenencia 

de activos no monetarios. comparando el resultado obtenido mediante ezcluai6n­

y el resultado deterriilnado mediante la co111paraci6n de los dos métodos de actu.!. 

liz.aci6n. 

Sl la dlfereacill entre ambos no es significativa. ae puede decir que la actua­

lización de los catados financieros ea adecuada. 

EQ caso de que la diferencia Ben considerable, se deber.!in de revi-r los dellllis 

conceptos de la actualización ya que alguno de ellos puede estar 111111 determin!!_ 

do. Este ea un proble98 que el auditor externo debe de detectar a ti~o, pa­

ra que la compañia realice una revisión de todos loa conceptos actualizados, 

para realizar el ajuste correspondiente a aquel que eHté 111111 determinado. 

3.7. CO'ftcluaión del auditor externo al teralnar la revls16n del activo fijo. 

Al terminar la revisión de este importante rubro del balance, el auditor exte.r 

no debe de concluir en base a la revisión realizada. Esta concluai6n se plas­

ma en papelea de trabajo de auditoria en la cédula sumaria de este rubro y de­

be de ir flratada por la persona encorg.1da de la rcvisl6n. 

A continuaci6n propongo cual serla la conclua16n del auditor externo en cada -

uno de los déa métodos. 

-SB-

>··,,' ... ,-



- Coetoe EspecJfieoa: 

"En mi opinión con base en el trabajo efcctuudo, el saldo mo•trado en 1011 eat!! 

dos financieros al (fecha de cierre de la CDll!pañ!a) como activo fijo y depre­

ciación acumulada ea rnzon11ble. las adiciones y revnluacionea del período re-­

presentan e.argos debidamente capitalizables de acuerdo co11 Principios de Coota 

bilidad Gener11lt1ente Acept11doe. El costo y rev11luación de loa retiros y a11 C!:! 

rreapondiente deprecl.nción acW11Ulada fueron dados de baja adecuadaaiente de loa 

registros contables. 

El gasto por deprec.ioción histórica y revaluada fue debid~ente calculado. a~­

guJendo una ba•o acept4ble que gunrda unifonnidad con la del año anterior. y -

el ajuate por revaluoción de loa activos fijos ea razonable en relaci6n al 1.n­

fnrae presentado por loa peritos valuodorea al (fecha de cierre da la compa-­

ñla). no existiendo gravlmenes sobre este rubro del activo". 

- Cambios en el Nivel General de Precios 

Serla exactiaaente igunl al llnterior. pero cambiarla. en que el ajuste por rev.!!_ 

luación de loa activos fijos ea razonable en relaci6n al Indice de precios de­

la fecho de cierre de lo cOlllpañlo. 

Estas conclusiones se aplican cuando no se encontraron salvedades dentro de su 

revisión. Ea caao de existir aalvedadea, Estas •e incluirían dentro del cuer­

po do la conclusión. 
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CAPITULO IV 

EL ACTIVO FIJO EN LOS ESTA.DOS FINANClEROS AUDITADOS 

4.J. Presentación del Activo fijo reexpreaado en los estado• financieroa. 

El tercer documento de adecuaciones al BoletJn B-10 el cual fue aprobado el JO 

de junio de 1989 por el ComitE Ejecutivo Nacional del Instituto Mluticano de 

Contadorea contirine importantes modificaciones a las reglas contablea relati~ 

vas a la foTilllJ de reflejar en loa estados financieros los efecto• de la 1Pfla­

ci6n. 

De acuerdo a eate doc.uuiento lo• eatadoa financieros deben expreaarae en •oneda 

del mi•o poder adquisitivo (cierre de ejercicio). afecumdo para ello a toda• 

y cada una de laa partidas que fof111!1n parte de loa mfBWIO-. 

Eata regla de presentac16n se aplica independientemente de que alguna partida­

eapecllica se encuencre origirmlnente C)l;preaada a valor hlsc6rico, a valor de 

reemplazo o actualizada por lndicea generales de precios. 

La regla de preaentación ..ta blporuante que contiene el documento cicado, ea -

que cuando ae presencen esCados financiero• co11JP4rativoa, fatos •e deben eapr.!, 

aar en peaoa de poder adquisitivo de cierre del últ.11110 ejercicio infonudo. ~ 

dando de eaca 'llWnera una 11111yor eomparabilidad de 111s cifra• de loa eatadoa fi­

nancieros. Durante el primer ejercicio de aplicación obligatoria de este doc.!!_ 

mento (cierre de 1990) 0 se considera aceptable la inclusión como infoniaCi6n -

ad1cional, 111a cifr.as que se hubieran presentado de haber estado vigentes laa­

normaa modificadas. 
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En el cuerpo de los estados financieros y en las notas a los mismos deber& re­

velarse que la infonnaci6n está expreai;ida en pesos de poder adquisitivo a de­

terminada fecha. Esto último medtz,nte la inclusión de la siguiente nota: 

CaJAbioa en pollticaa 

contables 

Durante el ejerciciO la Compañ1a adoptó las prlcticas contables prescrita• en 

el tercer documento de adecuaciones al Boletln B-10 y por lo tanto actualiz6-

a t•raino• de poder adquisitivo de la DOoeda a cierre del último ejercicio t.2, 

dos loa estado• financieros. Hasta el afio anterior los estados de resultados 

y de flujo de efectivo presentaban laa trao-cciones en la moneda de la fecba 

en que ocurrlan y no en •oneda de cierre de ejercicio. 

Dlll esta foraa son comparable• las cifras de loa estados financiero• entre al­

y con el nño anterior. al estar todos expresados en la •i•- moneda. 

La anterior nota será aplicable durante el prt.er ejercicio de vigencia del -

documento de modificaciones citado. En ejercicios posteriores sólo se indic~ 

rá que la Compañia reconoce los eCectoa de la inflación en la informaci6n fi­

nanciera. siguiendo las disposicionea del Boletln B-10 emitido por el lnatit!!. 

to Mexicano de Contadores Públicoa. 

El activo fijo. después de haber sido actualizado do acuerdo a loa lineamien­

to• del Boletin B-10 y sus adecuaciones. ae presentar& en el balance general­

en el grupo del no circulante. Se puede presentar de doa formas; 

1) Anotar el saldo neto de depreclución acumulada. 
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Cuando se da esta opci6n se debe de indicar el J.aiporte de la depre­

ciaci6n acumulada en una nota a los estado& financiero•. 

2) Presentar el saldo del activo fijo. e inmedinta•ente despu~a el .. ! 

do de la depreciaci6n acumulada. deduciendo su importe. 

En el balance general. las construcciones en proceso ae con111derarlln por sepa­

rado de loa edificios te1'1111nndos. y de acuerdo a su i&port.ancia relativa ae rs 

velarán en el cuerpo del mismo (en el renglón inmediato anterior al rubro del­

activo fijo). o en las notas a loa eatadoe financiero• (en el na.lliaia de la -

integraci6n del activo fijo). ade=A'a, aer4 necesario que ae IY;ga menc16n en e.!. 

ta• Gltlmaa del 1-porte al que ••CenderSn loa proyectos en proceso. 

Atendiendo a au importancia relativa. en caso de que exi•tan interese- por fi­

nanciaaiento o devengado• y capitaliaadoa durante el periodo de construcción e­

inatalación del activo fijo. ser.& necesario que el 9Dltto de dichos int.ereae• -

se revelen por medio de una nota a 1011 estados financieros. 

En loa notas a loa estados financieros se debe de infor-.ar al lector sobre el­

método de act.ualiaeci6n del activo fijo. aat como también sobre el procedi- -

miento y bases de depreciact6n. 

Esta nota se presenta dentro del resumen de las principalea polfticaa canta- -

bles de la coapañ!a. 

En una nota a los estados financiero•• es necesario hacer un an4lisia de c6-o­

eat.4 integrado por conceptos de act.ivo comparativaaente con el año anterior. -

aat como también las tasas de depreciaci6n a la cual est4n sujetos cada uno de 

-62-



elloa. Esta comparaci6n se har& a valorea actuali.zadoa y ya no ser& necesario 

presentar el costo hiat.Srico original de cada uno de loa conceptos del activo­

fijo, en virtud de haber diaaiaufdo la relevancia de conocer las cifras hist6-

ricas a pesos nominales, de acuerdo a lo eatipulado en el s11gundo docuaeato de 

adecuaciones al 8olet1n B-10. 

Un eje119lo para la preaent.ac16n de cata nota es el siguiente: 

An.llisia del activo 

fito: 

Terrenos 

Edificios 

KaiquiDaria y equipo 

Equipo de transporte 

Mueblas y ensere• 

Equipo de coaiputaci6n 

Canatruccionea en proceso 

Activoa netoa en desuao 

Menos; 

Depnici•ci6n acumulada 

Valor neto 

$ 

¡ _________ _ 

$ 

§; _______ _ 

La depreciaci6a de propiedades, planta y equipo se ha calculado a taaaa­

deteTI11irmda11 por loa valuadores en base a la vida útil probable de las -

partidaa que integran el activo, utilizando las siguiente• tasas de de­

preciaci.Sn (eato ea en caso de que se re.alteen avalúos para actualizar -

el activo fijo). 
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!!2Q .!.?.!! 

Edificio• • • 
Maquinaria. y equipo • • 
Equipo de tranaporte • • 
Hucblea y enseres • • 
Y.quipo de computaci6n • • 

Cuando loa activo• fijos tengan grav4menca o restricciones de cualquier natur~ 

leza. deberi revelarse por medio de una nota • loa estados financieros. 

Cuando existan activo• fijos ocioaoa o abaDdonadoa. éstoa se revelarla en un 

reng16n especial dentro de la integrac16n que se hace del activo fijo y debe 

1adicarae tambifn en una nota la raz6n de la aobreinver•i6n y lo• planea de la 

compañia para eliminar esta illproductividad. 

Debe mencionaT•e en tas notas a loa estado• financieros el importe del cargo a 

reaultsdos de la depreciaci6n del año. 

4.2. Dictamen del auditor externo 

De acuerdo al Boletfn 11-01 de las Nomas y Procedimiento& de Auditorfa del In,!. 

tltuto Hextcano de Contadorea PÜblicoa el dictillllen ea el documento fara.al que­

auacribe el contador público conforme a las norma• de su profeai6no relativo • 

la naturaleza. alcance y resultados del examen realizado sobre loa estados fi-

nancieros de la entidad de que se trate. 

El dictamen de auditoria externa ea fundamental como documento infon.ativo al 

público, ya que expresa culil ea la situac16n financiera de una entidad a una 
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determinada fecha o comparatJvamcntc con el año anterior y es la única ioCorm.!, 

ción que pertenece realmente al auditor externo, ya que los estados fiDJlncte~ 

ros y sus notas respectivas pertenecen a la entidad, as! como también la re•~ 

ponsabilidad de su elaboración. 

El objetivo fundamental del examen de estado• financiero• por parte de audtto­

rta externa ea expresar una opinión independiente de loa eatadoa financiero• -

de una entidad, verJficando si éstos presentan raJ:onable¡acote la situación fi­

nanciera de la entidad a una detenainadn fecha o comparativa.ente con el año 

anterior, de acuerdo con principios de contabilidad generalaente aceptados. 

A continuación presentaré el modelo de dictaac.n de auditor!a ezterna •in aal•.!!. 

dadea, que tiene taayor aceptación dentro de las firma& de auditorea eztera08.­

Eat• modelo es cwando ae presentan estados financieros comparativoa. 

"Heinoe examinado los balances generales de la compañia "JI:", S.A. de c. V. 

al 31 de dicieubre de 1990 y 1989. y los e•tados de resultados. de varia­

ciones en el capital contable y de e-bias en la situación Cinanctera en­

bnee a efectivo que le son relattvoa por lo• años terminados en esas Ce~ 

chae. Nuestro examen oe efectuó de acuerdo con las normas de auditoria -

generalmente aceptadas. y en consecuencia. incluy6 las pruebas de loa re­

gistros de contabilidad y otros procedimientoa de auditoria que coneide~ 

moa neceearios en las circunatancia•. 

En nuestra opinión. loa eatadoa C1nancieros adjunto.lli presentan raJ:oaabl­

mente la sitwac16n financiera de la campañ!a "X". S.A. de c.v. al 31 de -

diciembre de 1990 y 1989, y loa reaultadoa de sus operaciones y loa orfl.!. 
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nea y aplicaciones del efectivo por loa años terminados en esas fcchaa 1 de 

confonnidad con principios de contabilidad generalmente aceptadoa 1 aplica­

dos sobre bnaea consistentes". 

4.J, Efectos del Boletín B-10 en el Dictamen del Auditor Externo. 

El auditor externo en la realizaci6n de su trabajo y al anitir su dicta-n 1 P2 

dr!a encontrarse. ante lna siguientes situaciones; 

1) C~añtaa que aplican adecua.dtunente loa efectos de la inflact6n ea la 

Jnfor11111ción financiera. de acuerdo al Bolet!n B-10. 

2) L.t.itncione• al alcance del trabajo, en la reviai6n de laa cifras ac­

tualizadas. 

l) Cambio de método p.11ra la actualización de un periodo a otro, 

4) Cuaplimiento parcial de las disposiciones del Boletín B-10. 

5) Infonución financiera en base a costo histórico. 

1) Cuando las entidades reconozcan adecuadamente loa efectos de la .taflación 

en la información financiera. de acuerdo a las disposiciones del Boletln 

B-10 y aua adecuaciones. el auditor externo emitir& un dictamen limpio, de­

acuerdo al formato redactado con anterioridad en este capitulo. 

- Cuando ae adopte por primera vez el Bolct!n B-101 el cual ea obligatorio­

ª partir de los ejercicios sociales que terminaron el 31 de diciembre de-

1984, aquellas entidades que no adoptaroo esta norma en el ejercicio que-

-66-



por primera vez debieron hacerlo, pero lo reconocen en ejercicios post:e­

riores, eat&n sustituyendo una práctica contable que no estaba de acuerdo 

con Ja técnica contable, por una nonia generalmente acept:~da. En el dic­

tamen del auditor externo se deberá de hacer mención de esta sit:uación. -

mediante la inclusión de un p4'rrafo intennedio entre el p4rrafo de alcan­

ce y el p4rrafo de opinión. indicando la nota de loa estados financieros, 

en donde ae describen loa efectos de este cambia. 

En el párrafo de la opinión. ae deber4 de dar una salvedad por inconsia~ 

teacia, •encionando que se esc:j de acuerdo con el callbio. 

2) En el caso que haya habido liaitacionea al exa•en practicado por el audi-­

toro illlpueatas por la entidad. o por otras circunstnnciaa que sean de gr4*t-

1•port.oncia para expresar una opinión aobre loa estados financieros en con­

junto. deber& expresar en el dictaaen que se abstiene de opinar. y deber4 -

indicar todas las causa• que originan esta abstención. 

3) Cuando existan cambios o adecuaciones a las disposiciones originales del 8_!!. 

letln B-10. y éstas sean adoptadas por la entidad. se deber4 hacer mención­

• esta circunstancia en el cuerpo del dictamen en un párrafo intenaedio, ~ 

donde se indique y cuantifique el efecto del cambio. En el p4rrafo de la -

opinión, se deber& de dar una salvedad por inconsistencia. mencionando que­

ae está de acuerdo con el cambio. 

4) Cuando la entidad cuspla parcialmente con las disposiciones estipuladas en­

el Bolet{n B-10, el auditor, dependiendo de la importancia relativa del in-
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cumplimtcnco, deber& expresnr en el dicCnPMm le salvedad u opinión negativa 

que corresponde. Esta situación es 111nteria de juicio personal y criterio -

profesional del auditor, el cual los deber& de aplicar de acuerdo a las ca­

racterJ:sticas y circunstancias de cada caso. 

S) Cuando la entidad no reconozca los efectos de la inflación, motivo por el 

cual sus estados financieros se npartan de principio• de contabilidad gene­

ral111ente aceptados, el auditor externo, considerando la importancia relati­

va sobre loa catados financieros, su juicio personal, criterio profeaional­

y las caracterJ:aticaa y circunstancias de cada caso, deberl expresar en su­

dict411en la aalvedad u opinión negativa correspondiente. General.ente aer•· 

opinión negativa, salvo raras excepciones. 

A continuación presentaré el 1110delo de dictnlllCn de nuditorla externa con opi­

nión nesativa sobre loa estados financieros de una entidad ~ue no recoaoce loa 

efecto• de Ja inflación de acuerdo al Boletln B-10, que tiene 11ayor •cept•cián 

dentro de las firaas de auditores externos. Este modelo e11 cuando ae preaen~ 

tan estados financieros comparativos. 

"Hemos exa•tnado loa balancea generales de la ca.pañfa "X", s. A. de c. V. 

al JI de diciembre de 1990 y 1989 y loa estados de resultados, de vari•Ci,!! 

nea en el capitnl contable y de cambios en la aituac.t6n financiera en base 

a efectivo que le son relativos por loa •ñoa termituados en eaaa fechas. ~ 

Nuestro examen se efectuó de acuerdo con la• nonaaa de auditorfa general-­

mente aceptad•a• y en conaecuencta. incluyó laa pruebas de loa restatto• -
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de contabilidad Y otros proced1m1ento11 de auditarla que consideramos nece­

sarios en laa circunstancias. 

Según ae indica en 111 nota "X"o loa eatadoa financieros adjW'lto• no reco­

nocen lo• efecto• de la infl.aci6n tal COlllO lo requieren loa principios de­

contabilidad generalmente aceptados y eac&'a preparados sobre la base de -

coato histórico. La co11pañJ:a ao determinó dichos efectos, loa cuales se -

eatiaan de suma 1aportancJ.a al considerar el DODto y antigUed.ld de loa ac­

tivas no 11DOnetar1oa, de la inversión de loa acctoniataa, y la posición mo­

nee.ria prot1edio aantenida durante el año (Se deben de ;Indicar loa eCec~ 

toa, cuando ¡atoa ae conozcan). 

Ea nuestra opinión, debido a la importancia que tiene la !al~ de reconoci 

miento de loe efectos de ta inflación en la inío1'111.aci6n Iinaaciera, aegGn­

ae eq>lica en el p&rraío anterior, loa estados financieroa adjuntos no pr,!_ 

aentan la aituacilSn financiera de la cOll¡>añla "X", s. A. de c. v. al 31 de 

diciBBbre de 1990 y 1989 y loa resultados de aua operaciones y loa orfge~ 

nea y aplicaciones del efectivo por loa años tenainadoa en eaaa fechas, de 

confo111idad con principios de contabilidad generalaente aceptaidoa'~ 

4.4. Carta a la Cerencia derivada de la revisión del control interno. 

Con motivo de la revisión y evaluación del control Interno que realiza el aud,! 

tor eaterao para deterainar la naturaleaa, oportunidad y alcance de loa proce­

dimiento• de auditor!• aplicable• a cada uao de loa rubro• de lo• estado• fi­

nancieros. eate profesional 1111ite una carta de sugerencia• para .. jorar las d.! 
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fJciencias encontradas, dirigida generalmente a la direcci6n de la compañLl. 

Ln carta de sugerencias debe de ser c0111entada en borrador previamente a su 

elaboración forra.al, con el área de contralor!a de ln entidad, para que el pun­

to de sugerencia, basado en una deficiencia de control interno sea aceptado y­

reconocido por el person.ol responsable del área cont.oble de la compañía. 

Lu carta de sugerencias, debe de tratar los puntos en fon.a clora y concreta,­

par.:i el •ejor entendiaúento del lector de esta informa.ci6n. Cada uno de loa -

puntos, debe de tener la siguiente estructura~ 

Punto de def !ciencia de control interno 

Sugerencia para corregir la deficiencia 

Comentario del cliente 

Eate tipo de inforwu:Uin que emite el auditor externo es apreciada por la alta 

direcci6n de In entidad, ya que le penalte hacer las correcciones adecuadas al 

control interno existente, para h.1.cer a.5a eficientes las operaciones de la en­

tidad. 

Es importante indicar que las deficiencias de control interno encontradas por­

el auditor externo, no aon todas las que pueden existir en la entidad. ya que­

la evaluación realizada no tiene ese objetivo. 

En el segundo capítulo de este trabajo se se1ialaron las preguntas que debe CD!!. 

tener un cuestionario de evaluación del control interno del rubro de activoa -

f !Jos. Es importante señalar que cualquier respuesta negativa a ellas y en c~ 

so de no existir un control compenaatorio aobre las mismas. aerta una deficle!!. 
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cia de control interno en ests área. Ests carta debe de ser firaada por el 

socio del despacho de auditores encargado de la revisilin de la entidad. 
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CAPITULO V 

e A s D PRACTICO 

Caso práctico de la actualizaci6n del activo fijo y au deprecia.ci6o en una 

compañia manufacturera conforac al Boletln B-10 y sus adecuaciones. media.!!. 

te la apl1cac16n de Costos Eapeclficoa. 

El presente caso pr§ctico pretende mostrar de una 1Unera sencilla. cual aerl4-

la foz.a de actwslizar el activo fijo y au respectiva depreciac16n, mediante -

la aplicaci6n de coatoa eapeclficoa. utilizando como baae el aval4o de un per.! 

to independiente. 

La• baaea teóricaa de la aplicac16n ~e este mEtodo ae encuentran en el tercer­

capitulo de eate trabajo. 

La coepañla "X"• S. A. tiene su ejercicio contable del lo. de enero al ll de -

diciembre de cada año. Se van a actualiur las cifra• del activo fijo 1 au d.!!_ 

preciaci6n. por el ejercicio terainado el ll de diciembre de 1990. Laa cifraa­

correapondiea.tea al ejercicio anterior t&111biln fueron actualiaadaa de acuerdo­

al avalGo de perito independiente. 

Laa ciíraa actualizadas correapondientea al ejercicio de 1989 son laa aiguien­

tea: 
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Terrenos 

Edificios y Construcciones 

Maquinaria y Equipo 

Muebles y Equipo de Oficina 

Depreciaci6n Acl18Ulada de Edificio• y 

Coa•trucclonea 

Depreciaci6n Acui:.ulada de M4qufnarla y 

Equipo 

DeprecJaci6n Acumulada de Muebles y 

Equipo de Oficina 

1989 

$ ts.soo.787 

41.876.562 

82.242.331 

11.112,314 

!!~2:.~!!!~ 

21.674.452 

s. 472.669 

$ 40.489.502 -------
La depreciac16n contable •obre cifras hist6rtcaa ae calcula por el .. todo de -

linea recta sobre aaldoa finales y aplicando loa aiguieotea ta ... de deprecia-

c:llin: 

Edificios y Con.trucclones 

Maquinaria y Equipo 

Hueblea y Equipo de Oficina 
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Hoja resumen del avalúo practicado por peritos independiente• para act.ua-

li&ar las cifraa a diciembre de 1990. 

Terrenos 

Valuadorea Técnicos, s. C. 

CertUtcado de Valuac16a 

(miles de peaoa) 

V.R.N. V.N.R. 

20,942,362 20,942,362 

Edificio. y Construccionea 71.300,271 S0,697,161 

Maquinaria y Equipo 160,440,0B!i 90,828, 169 

Mueble• y Equipo de Ofaa. 20, 128, 140 10,370,404 

Depreciac16n 
An~l 1990 

8,829,756 

20,652,606 

J,l!il,897 

La depreciación anual deteniiinada por el valuador a 1989 fue de la siguiente -

for.az 

Edificio• y Construcciones 

Kaquinuria y Equipo 

Mueble• y Equipo de Oficina 
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Terreno• 

Reva1Ud.ci6n 

Edificio• y Cottati-uccione• 

a.valuact6n 
' <:;l Maquinaria y Equipo 

' R•valiiaei6n 

Muebles y Equipo de Oficina 

Rnaluacifín 

Total Coato Hi•tórico 

Total Co•to R•valiiado 

tOTAL 

$ 

COMPARlA X, S.A. 

tntegroc!ótt del Activo Fijo 

(taile11 de pesos} 

Soldo• ol Incremento pol' 
.31•XII-89 Actualizac16n 

322,632 

tS.176,155 s,4191575 

1,262,968 

40,613,594 291423.709 

2.300,102 

79,941,629 78tl97,7S4 

333,69$ 

I0.778,6J9 9,015,826 

4,219,997 

146t5111997 12Zt016!8fi4 

1..laR.z~1.22~. u.1ü2u.m. 
(/Jutite. 

S11ldoi1 al 
Jl-Xlt-90 

$ JZ2,6l2 

20,617.730 

1,262,968 

70,0:17,JOJ 

2,J00,702 

1S8,139,36J 

333,695 

19,794,445 

4,219,997 

268,5881861 

i.u.1.121.1a 
No. l) 



' r 

CSdula de Actual1rac16n de Depreciaci6n Acumulada 

tomando los Dato• d11l AvalGo 

(miles de pe•o•) 

V.R,N. V.N.R, 

Terreno• 20,940,362 20,5140,362 

Edificios y Conatruccionea 71,300,271 S0,697 ,161 

Maquinaria y Equipo 160,440,085 90,828,169 

Huable• y Equipo d11 ot.tc.tna 20,128,140 I0,370,404 

Dif•r•ncia 

$ 

20,603,JIO 

69,611. 916 

9,757,736 

$ 99,972,762 
···--····· 



Edificio• y Con•truccionea 

Revaluaci6n 

M.quinaria y Equipo 

Revaluación 

Muebla• y Equipo de Oficina 

Reval uaci6n 

Total Coato ffiatórico 

Total Co•to Revaluado 

CoHPAAlA X1 S. A. 

Inte¡raci6n de la Depreciaci6n Acumulada 

(miles de peaoa) 

Saldo• al Incremento por 
31-Xtl-89 Actualización 

1 4021714 1 63,148 

91939,667 10,197,581 

8021335 460, 140 

20,872,117 47,477,324 

141 ,800 33 ,370 

81330,869 1,251,697 

J ,346,849 556,658 

39,142,653 58,926,602 (Ajuate No.2) 

$ 40,489,502 $ S9,483 1 260 ·········- -····---

Saldoa al 
31-XII-90 

1 465,862 

20,137,248 

1,262,475 

68,349,441 

175,170 

9,582,566 

1,903,507 

98,069,255 

$ 99,972,762 ·-·-·-



Cfdula para la Detenatnac16n de la Depreciac16n 

Actualizada Anual Cargada a Reaultados to-.ando­

los dato• del Avalúo. 

Edificios y <:oaatruccione. 

M.quinarJ.a y Equipo 

ltuebl•• y Equipo de Oficina 

(.U•a da paaos) 

Deprec1ac16n Depreciación 
Anual 19510 Anual 15189 

8,829,756 

20,652,606 

3.351 ,891 

7.710,216 ' 8,2651,986 

20,569.262 20,610,934 

2 1 254,877 2,BOJ,387 

$ 31,68/o,307 

ltertoa - Deprec1ac16n H1at6rJca 556,658 

$ 31,127 ,649 ---·-
(,\juat• No. 3) 
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Cfdula para la Determinac16n de la Deprec1ac16n 

Actualizada Anual Presentada en el Estado de R.!, 

11ultadoa tomando loa datos del Avalúo. 

(miles de pesos) 

Edificios y Conatruccionea 

Maquinaria y Equipo 

Muebles y F..quipo de O(icina 

Depreciac16n por Reexprea16n 

Henos- Depreciaci6n Hiat6r1ca 
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Depreciac16n Anual 

1990 

$ B,829,756 
20,652,606 

3,351,897 

32,834,259 

556.658 



Deapul:a de habl:!r realizado loa cálculo• anteriores. loa aaieatoa contables 

para el registro de la actualizaci6n del activo fijo y au depreciaci6n aon ~-

los aiguientea: 

Asientos de Diario 

AaJ.ento de Ajuste No. _,_ 
Terreno. 

Edificio• y Conatruccionea 

KaquJ.tU1ria y Equipo 

Mueble• y Equipo de Oficina 

Correcci6n por Reexprea16n 

(IETAHc»I) 

Aaiento de Ajuste para Actualiaar 

el activo fijo por 8-10 

Aa.tento de Ajuste No. 2 

-2-

Corrección por Reexprea16n 

(RETAHOM) 

Deprect..ci6n Acua.de Edificio• y Conatruc­

cionea 

Dep. Acu•. de KaquinarU y Equipo 

Dep. Acua.. de Muebles y Eq. d• Ofna. 

Asiento de Ajuate para actualizar la 

Depreciación acumulad.-. por 8-10. 

-so-

D 

s.439,575 

29.423.709 

78.197.754 

9.015.826 

D 

H 

H 

10.197.581 

47 .477 .324 

11251.697 



Aaicnto de Ajuste No. 3 

-3-

Depreciac15n del Año 
(Resultados) 

Correcc16n por Ree.Jtprea16n 
(RETANOH) 

Miento para reaistrar en resultado• 

la deprec1ac16'n del aiio por B-10. 

Aateatoa de 

ActJ.vo FJjo 

Saldo) 150.731.994 

(1) 122.076.1164 

212.soa.asa ··-----
Dapreciac16n del Ailo 

(Reaultadoa) 

(3) 31,127,649 (2) .... 
Hiat6-
rtc.o SS616SB 

~~!~ 
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D • 
31.127.649 

Hayor 

Deprac1ec16n AclllUlade 

4D.4119.S02 (Saldo 
511.926.602 (2) 

SS6,6S8 (Dep.Ht•tGrlc. 

!?:!E.:!2... 

Correcc16n por laupraai6n 
(UTAllDH) 

SB,926,602 122,076,864 (1) 

31.127.649 (3) 



En eate caso el Resultado por Tenencia. de Activos No Monetarios (RETANOM), se 

va a determinar por el método de e:sclua16n, al tener todos loa efecto• de - -

Reexpresión en la cuenta transitoria de Corrección por Reexpresión, por las -

decati'.• partidas no monetari••· 

A conUnuación •e preaenta e1 Activa de la CD111.paül'.a "X", s. A. para apreciar-

la Jaports.ncia del Activo Fijo dea.t.ro de una c09pañ!a ui.anufacturera. 

ClFilAS ACTUALIZADAS 

Efectivo y Valorea Rea11sab1ea 

cuenta• par Cobrar 

tnvcniarioa 

Total del Activo Ci~culante 

Activo Fijo 

.. no• - Depreciación Acumul•d9 

Activo Fijo .. neto 

Otro• Activo• 

TQtal del Activa 

-s2 ... 

~ 

(•ile• de pe•oa) 

$ l ,SS0,613 

J0,217,676 

100!567 !422 

112,35St711 

272,&08,858 

9919721762 

172 ,836,096 

3601381 

$ 285,SS2,J8& ----·--· 

_.lL_ 

•• 
.....;!!.._ 
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CUADao ESTADISTJCO 

A continuac16n se presenta un cuadro estadfatico del porciento que representa 

el activo fijo neto reexpresado dentro del activo total de las empresas mA:a -

importantes de MExico que coti&an en la Bolsa Mexicana de Valorea. La fuente 

fue la "Informaci6n Financiera Triaieatral de Eaisoraa" correspondiente al pr,! 

•er •eaestre de 1988, publicada por la Bolsa Mexicana de Valores en eae año -

(el trt.eatre en la eatadlstica varía de acuerdo al perlodo del ejercicio ao-

cial de la e.presa). 

Actividad Empresa l11porte Z del 
Econ6-ica (Emisora) (•illone• de pesos) Activo Total 

Autopartea ClSAHEX 39,333 " 
CRRYSLEI. 556,986 38 

J DEEllE 57,416 26 

l«lRESA 101.001 55 

PERJtINS 94.325 76 

PRIMSA 14.706 45 

SPICEa 567,739 65 

SUD ISA 7,013 58 

TREMEC 131,869 68 

Alfaento11, Bebidas 
y Tabaco ACCO 103,906 .. 

BACARl>I 82,968 45 

BD<JIO 548,158 64 

ClGATNt 167,293 35 
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Act1.,,1dad Empt:eaa lmpcrt:e :i del 
&can&a!ca (F.mJacra) (~lllonea de pesos) Activo Total 

Alt.me.ntoa, Bcb!daa 
'I Tnbaeo CONTAJ. 50! ,J06 66 

GCWIOC l .Oll,257 77 

.. GEUPEC 77,007 68 

" MAR TELL 26,577 76 

.. MODERNA 298 .. 37S 47 

.. PURlNA JJ9.l24 78 

T/JILEX 75,676 6l 

UNIVASA 129,487 60 

Btenu de Constm0 BDIOL 48,460 ,. 
" ...... Jl.681. >1 

.. PIOLAR 9,J86 53 

• SYNXRO 133,932 62 

Textil CEASA 147,l(lS •• .. LUXOR 135.220 so 
.. MARl"IN 47,450 7Z 

.. PARRAS •7,55! SI 

" PURlTAH 11,0.3 .. 
.. TEXEL 134,613 •• 

CcmereJal CIFRA 557,165 Sl 

" LlVDPOOL 398,121 56 

" NADllO 2.S,363 za· 
.. PAUCIO 94,132 l2 

.. PARJS 99.552 •• 
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Actividad Empresa l1t1porte Z del 
Eccn6mica (Em.isora) (millpnea de pesos) ActJ.vo To~l 

Co•rciol ROBERTS lS,723 29 

.. SANBORN'S 182, 169 64 

.. SORIANA 288,981 70 

.. SORlMf.X 197 .643 62 

.. SYll 71.413 26 

.. VlUEAL 12,416 ,. 
Construcción APASCO 6J7,3l7 7S 

.. CECUSA 377,994 .. 

.. CEMEX 7,144,422 67 

.. CERAKlC sa,494 S3 

.. LAMOSA 94,102 60 

.. HAYA 853, 100 66 

.. PORCELA 7.5,48) 83 

.. TOLHEX l,038,874 68 

&lo!ctrica CONDUMEK 479,574 41 

.. ERICSON 62,690 20 

.. 1!11 46,389 40 

.. lESA 9,810 63 

.. J.HDETtl. 93,689 •• 

.. t.A.TlNCA 75,012 44 

.. SEUIEC 23,0Z6 l9 

Metal4ratca ALKl!U 171,232 64 

.. ALUK 489,820 73 

-u-
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Actividad Empresa !aporte Z del 
Econ6aica (Emisora) (millonea de pesoa) Accivo Total 

ffetalllrgica CAMESA 202.s11 62 

NA COBRE 509,568 >2 

• llEYNOLD 34.389 ., 
Minera AUTUN 519. 719 85 

CAHANEA 2.335.992 82 

" DONlCIA 20.201 58 

" F&ISCO 272.136 46 

G HEltlCO 1.103.254 48 

" PEROLES 919.413 ]6 

• SAN LUIS 279.810 51 

Papel CRISOBA 760.464 64 

" KIHBER 884.945 56 

LYPPS lll ,432 71 

" PONDER 397 ,831 75 

QUJ.ica BOIDEll 7,069 48 

" CARllDE 565.520 71 

.. CELAN ESE 1.037 .e21 56 

" CYDSASA Bll.111 51 

" EUZIW>l 187.905 59 

.. HULCE!<f 70.825 58 

" lRSA 552.423 55 

.. NALCO 20.039 45 

• NEl.OKEX 195.261 69 
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Actividad Empresa Importe Z del 
EconGmica (Emisora) (millones de pea o a) Activo Total 

Qulmica N HUMO 66,826 76 

NOVUM Jt.9.820 64 

OXY 35. 782 so 

PENWALT 290.707 62 

GENERAL POPO 81.610 ,. 
RESINAS t.0.763 52 

TEXACO 500 836 65 

Servicio• AVIAHEX 1.482 ,122 83 

" CAMREAL .t.49,379 69 

.. QUADRUH 21.703 45 

.. TE!JtEX 6,747.133 57 

.. TMMSA 526.333 •• 
SiderGraica EPN 93,010 60 

ICll 132,377 82 

" TAMSA 2,717.455 88 

Grupo a ALFA 3,376,749 52 

DESC 1,612,084 SS 

FIASA 99,070 72 

" GISSA 321,925 45 

SIDEK 517,921 57 

" VISA 2,372,978 62 

VlTRD 2,559,375 SS 
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Coliao se puede apreciar en eata eatadiatica, e.l activo fijo neto reeXpre•.!, 

do ea de gran i•portancia en las principales empresas del pala que coti~ 

&an en la Bolaa Mexicana de Valorea. lo cual debe de considerarse en la -

to.a de deci•iooea. 
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COICLUSIOHES 

DeapuE• d11 haber desarrollado un marco te6rico y práctico para la actuali­

zación del activo fijo y au depreciaci6n en una COlllpañia 11111nuf11cturera me­

diante la aplicación del Boletfn B-10 y au• adecuaciones, presento a cont!, 

nuaci6n las hipótesi• plantea~ en la introducci6n de eate trabajo, y en­

q~ parte del deaarrollo del aiamo fueron comprobadas. 

ll El activo fijo y su depreciación aon doa elementos del balance general 

que deben aer actualizado• para preaentar la aituaci6n financiera de -

la• entidadea y el resultado de aua operacionea raz:onableaiente, y por­

to tanto, permitir una adecuada toma de deciaionea. 

Esta hipótesis ae comprueba en el desarrollo del caao prA'ctico, y en -

el cuadro eatadlatico de la proporc16n que representa el activo fijo -

neto reexpreaado dentro del activo total de laa e111preaaa mi• importan­

tes del pata. 

2) Actualmente existe la ticnica contable para afrontar la problea.ltica -

que presenta el integrar el íen6meno inflacionario a ta infonaación f!. 

nanciera y, en foraa eapecifica, aua efectos en el activo fijo y au d.! 

preciación. 

Para la co•probaci6n de esta hipótesis, priaeraaente se presenta en -

forma teórica la t¡cnica coatsble en lo• capitulo• 111 y IV, teaiendo­

poateriormente, au aplicación pr•ctica en el caao preaeatado en al -
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cap!tulo V. 

J) La auditoria externa es una disciplina que permite evaluar. en base a 

principios de contabilidad generalmente aceptados, la razonabilidad 

de la información financiera de las entidades, y en forma espec!fJca. 

el rubro del activo fijo y su depreciación presentado en la m.i.Slall. 

Esta bipl5te•is se C0111prueba en el de-rrollo de los capitulo• 11. 111 

y IV. 

4) El dictamen del auditor externo representa la base en la cual ae •o-­

portal la coafian&a para la ta.ia de deci•ionea en las .-pre1N1a0 y de -

sraa importanc:l.a aobre el activo fijo y •u depreciac16o. 

Esta hipl5tesis ae comprueba en el deaarrollo del capitulo IV. 
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